
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЬШ 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

БУЙРУК № 2

Арал айылы 19.04.2024-ж.

Кара кол айыл аймагынын айылдык Кецешинин штаттык бирдигин
бекитуу женунде

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2023-жылдын 29- 
декабрындагы "Кыргыз Республикасынын айыл аймактарынын жана 
шаарларынын децгээлинде пилоттук режимде административдик- 
аймактык реформа жургузуу женунде" № 370 Жарлыгына, Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 7- 
февралындагы “Пилоттук режимде административдик-аймактык реформа 
жургузуу мезгилинде Кыргыз Республикасынын жергиликтуу ез алдынча 
башкаруусунун аткаруу органдарынын ишин уюштуруу женунде” №52 
токтомунун жергиликтуу кецештердин штаттык санынын чеги женунде 
№ 5 тиркемесине ылайык буйрук кылам:

1. Каракол айыл аймагынын айылдык кецешинин штаттык 
бирдиги бекитилсин ( Штаттык бирдик тиркелет).

Ф.К.Токушев



'  j  ‘ * * * ‘ <s7

Тй.час районунун 
a pa кол uilbLi

гынып айылдык 
шттш тер ага сы

Токушев Ф.К

■кьсшып № 2  
угуна тиркемс

Айылдык кецешинин чектуу штаттык чеги

№ Кызмат орундарынынь аталышы Калкынын саны 
6001 ден 20001 
адамга чейинки 

айылдык 
кецештери учун 

штаттык 
бирдиктин саны

Эскертуу

1 Жооптуу катчы 1
Баардыгы 1 ______________ ___________________________  ■■



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кецешинин VIII- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясынын ТОКТОМУ № 11

Арал айылы 19.04.2024-ж.

Каракол айыл аймагынын административдик чек арасынын 
' схемалык картасынын чектерине макулдук беруу женунде

Кыргыз Республикасынын айыл аймактарынын жана шаарларынын 
децгээлинде пилоттук режимде административдик аймактык реформаны 
жургузуунун алкагында Талас облусунун Талас районунун Каракол айыл 
аймагынын Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу 
Жер ресурстары, кадастр, геодезия жана картография боюнча мамлекеттик 
агенттигинин “Кыргызмамжердолбоор” мамлекеттик ишканасы тарабынан 
тузулген Каракол айыл аймагынын административдик чек арасынын 
схемалык картасын карап чыгып, жана талкуулап Каракол айыл аймагынын 
айылдык кецеши теменкудей токтом кабыл алды:

1. Каракол айыл амагынын административдик чек арасынын схемалык 
картасы жана ага тиркелген чек ара баяндамасына макулдук берилсин.

2. Каракол айылдык кецешинин торагасына жана Каракол айыл 
екметунун башчысына Схемалык картага кол коюу тапшырылсын.

3. Бул токтомдун кечурмесу Талас райондук мамлекеттик

кеземелдеену езуме калтырам.
администр ;ъша женетугсун. 

>’д̂ кр.р¥йд>гн аткарылышын

Ф.К.Токушев



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кецешинин VIII- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясынын ТОКТОМУ № 12

Арал айылы 19.04.2024-ж;

“Каракол таза аймак” муниципалдык ишканасын жаны тузууге
макулдук беруу женунде

“Каракол таза аймак” муниципалдык ишканасын тузуугв макулдук 
беруу женунде тераганын билдируусун угуп жана талкуулап чыгып, Каракол 
айыл аймагынын айылдык кецешинин кезектеги сессия токтом кылат:

1. “ Каракол таза аймак” муниципалдык ишканасынын фирмалык 
аталышы “Каракол таза аймак” муниципалдык ишканасы деп тузулсун.

2. “ Каракол таза аймак” муниципалдык ишканасын тузуу жагы 
Каракол айыл окметунун башчысы Мамажанов Каныбекке сунушталсын.

Ф.К.Токушев



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЫ1ЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛИОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык КецеШйнин VIII- 
чакырылышынын кезсктеги III- сессиясынын ТОКТОМУ № 13

Арал айылы 19.04.2024-ж.

Элдик Жыйындын чечимдерин бекитуу жонунде

Элдик Жыйындын чечимин карап жана талкуулап чыгып, Каракол 
айыл аймагынын айылдык кецешинин кезектеги сессия токтом кылат:

1. 2024-жылдын элге, малчыларга, техника айдоочуларга 
сунушталган тарифтер алы мча кошумчасы менен бекитилсин.__________

№ Кызмат
корсетуунун
аталышы

0  л чем 
бирдиги

Кызмат 
кврсетууну 
н наркы

Керектелууч 
у куйуучу 
майдын 
колему

Жске
менчик
техникала
рдын
наркы

1 Жер айдоо га 1500 сом 25 л 1800
тегиздев га 800 сом 10 л 800
себуу га 800 сом 10 л 1000
чым майдалоого га 1000 сом 15 л -

германка менен чеп 
чабуу

га 1300 сом Юл 1500

косилка га 1000 сом 10 л
шалбаа чей чабуу га 1500 сом 15 л 2000
тырмоо га 700 сом 10 л 800
престео га 15 сом

жиби
ичинде

10 л 15 сом
жиби
ичинде

шалбаа чеп 
тандыруу

га 15 сом
жиби
ичинде

10 л 15 сом
жиби
ичинде

эгин чабуу га 1500 сом 25 л 2000
Чеп жана эгин 
ташуу келишим 
баада



Экскватордун
кызмат
керсетуусу(жуктее)

ГАЗ-
53/КАМ
АЗ

500
сом/700сом

Майы
ичинде

Чоц арык тартуу метр 3 сом -

Шак тартуу га 300 сом 3 л -

Капалка 10 сотых 500 1 л -

Таза суу киргизууге 
каздыруу, оро, 
ажаткананын ордун 
казуу

1
пагоно/
метр

100 сом

Эскертуу: Трактор дун прицеби айылда жамандык болгондо отун алууга 
бсрилет, керектелуусу 20 литр куйуучу майды айыл тургуну кеторот. 
Атайын белгиленбеген жерге уруксатсыз таштанды теккен айыл 
тургундарына 10000 (он миц) сом олчомунде айып пул салынат.

Таза суу телемдеру Тутунге/
айына

100 сом

Мончо жаккандарга айына 500 сом
Таштанды чыгаруу 
телему

Тутунге/
айына

50 сом

Улуш жерин 
сугаргандарга

Мураб
акысы

300 сом

Жылкы 1 баш 600 сом
Уй (бодо мал) 1 баш 600 сом
Кой-эчки 1 баш 80/100

ЖАЙЫТ сальны
Бодо мал 1 жылга 

мал
башына

90 сом

Кой-эчки 1 жылга 
мал
башына

20 сом

Жакынкы жайытта 
багылган бодо малга

1 жылга 
мал
башына

90 сом

ЭскертуугЖакынкы жайлоого кечуу 1-майга чейин, ал эми алыскы 
жайлоого кечуу 10-июнга чейин. Жайлоодон 25-сентябрдан кийин кечуп 
келишсин 10-октябрга чейин малы менен боксе жайлоолордо болсун. 
01.04.2024-ж- 10.10.2024-жылга чейин жакынкы сарайлардын жайыттарына, 
элдин улуш жерлерине, ацыздарга мал жаюууга тыюу салынсын. Жакынкы 
сарайда калуучулар 2 баш уй, 1 баш жылкы, 10 баш койдон ашык мал 
кармалбасын, андан тышкары эрте кочкорлорду белуп келип жайгандарга, 
ашыкча мал кармагандарга тыюу салынсын. Жайыттардын тардыгына



байланыштуу сырттан мал алып келип баккандарга Укук бузуулар кодексинин 
251-252-беренелерииин негизинде айып пулдар салынат. Камалган малга 
Укук бузуулар
124-статьянын негизинде айып пул салынат. Жогорудагы эскертууну 
бузгандарга Укук бузуулар кодексинин негизинде административдик 
айып пул салынат жана келтирилген зыянды жер ээсине 100% толеп 
берет._________________________________________________________ _____

1. Камакка тушкон малга: бир баш бодо м£лга, жылкыга 500 
сом,кой-эчкиге 200 сом елчемунде кароолчуга телоп беришсин.

2. Малчыга мал кошо турган жарандар (жылкы,уй, кой ээлери), 
малый дарылатып ветврачтан справка алып, малчыга еткоруп беришсин.

3. Таза суу киргизууго тариф ЮОО(миц) сом'болсун.
4. Топоз бакканга чек коюу, тарифди белок малдардын тарифине 

Караганда жогору коюу, сырттан мал алып келип багууга чектоо киргизуу 
жана бул маселе боюнча иш алып баруу жагы айылдагы жеке вет. 
Сервистерге, айыл екмотунун тиешелуу кызматкерлерине кецештин чечими 
менеы протоколдук тапшырма катары аткаруу жагы сунушталсын.

5. Бириктирилген айыл аймактарындагы Уч-Эмчек айылындагы 
ИСКАКБ “Таза суу”, “Кууганды” муницпалдык ишканасынын, ИСК АКБ 
“Тош-Машат, “Арал Б1нтымагы” муниципалдык ишканасынын, «Каракол 
СЕРВИС» муниципалдык ишканасынын ишмердуулугу токтотулсун б.а. 
жоюлсун.

6. Каракол айыл екмотунун алдьтнда жацы муниципалдык ишкана 
уюштурууга макулдук бсрилсин.

7. Бириктирилген айыл аймактарындагы Уч-Эмчек айылындагы
ИСКАКБ “Таза суу”, “Кууганды” муницпалдык ишканасы, Кууганды 
жайыт комитетинин, ИСКАКБ “Теш-Машат, “Арал Ынтымагы”
муниципалдык ишканасынын, Арал жайыт комитетинин, «Каракол 
СЕРВИС» муниципалдык ишканасынын карамагында турган кыймылдуу, 
кыймылсыз мулкту, материалдык жана материалдык эмес активдерди, 
пассивдерди, финансылык каражаттарды мыйзамдарда белгиленген

Ф.К.Токушев



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кецешинин VIII- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясынын ТОКТОМУ № 14

А ~ 19.04.2024-ж.Арал аиылы
Коомдук уюмдардын курамын бекитуу женунде

Каракол айыл аймагына кирген айылдардан коомдук уюмдардын 
курамына сунушталган талапкерлерди карап жана талкуулап чыгып, 
кезектеги сессия токтом кылат:

1. Каракол айыл аймагынын айылдык кецешинин алдындагы 
Аксакалдар Сотунун курамы темендогудей болуп бекитилсин.

- Сыдыгалиев Бактыбек,
- Калкбердиев Жоробек,
- Сейдесанов Шекербек,
- Тайтекеев Рысбек,
- Мырзакулов Мээркан,
- Кубанычбеков Шергазы
- Нуралиев Талант,
- Сатыбалдиев Досумбек,
- Рысалиев Берик; ^

2. Аксакалдар Кецешинин курамы темендогудей болуп
бекитилсин. Алар:

- Малаев Эсенбек,
- Азаматов Калдыбек,
- Кожобергенов Мукаш,
- Кекеев Сулайманкул,
- Жаманкулов Жумабек,
- Жузубалиев Нурдин
- Рыскелдиев Тойчу,
- Эшимбаев Таалай,
- Бейшеналиев Болот; .

3. Аялдар Кецешинин курамы т е м е н д о г у д е й  болуп бекитилсин. Алар:



- Сатылганова Сабира,
- Шабданова Айбу,
- Жаналиева Гулнара,
- Жаманкулова Оторкул,
- Карачалова Нургул,
- Бекишова Райла,
- Баялиева Гулмира,
- Болотова Кишимжан,
- Чыналиева Суйумкан;

4. Жаштар Кецешинин 
бекитилсин. Алар:

курамы темендогудей болуп

- Раманкулов Эдилбек,
- Мырсакан уулу Урустем,
- Тургунбеков Абдыбек,
- Турсуналиев Асад,
- Саадатбеков Амантур,
- Дуйшеналиев Чынгыз,
- Жанузаков Калдыбек,
- Биримкулов Жакшылык,

Жашенов У лук
л ген

тераг

комиссияга ездерунун отурумдарын 
алуу жагы милдеттендирилсин.

уюштуруп,

Ф.К.Токушев



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 

КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кенешинин У1П- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясыныи ТОКТОМУ л. 15

19.04.2024-ж.
Арал айылы

Бириктнрилген айыл аймакгарынын бюджеггин карап чыгын
бекитуу

Б и риктирилген  айы л ек м о т т ер у н у н  б ю д ж ет г ер и н  карап ж ан а  

талкуулап  чы гы п, к езек теги  сес си я  токтом кылат:

1 Жергиликтуу бюджетке “Андаш Майиинг” компаниясьшан 
лицензия кармагандыгы учун тушкой 43 млн сом акча каражатын 
колдонуу боюнча маселе ачык боюнча калтырылсын.

карал 

То

р т и б и н д ег и  м асел е тол ук  такталгандан  кииин

Ф.К.Токушев



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШКАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 

АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ КАРАКОЛЬСКОГО
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кецешинин VIII- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясынын ТОКТОМУ № 15/А

Жергиликтуу жамаатын Уставы» бскитуу женунде

Жергиликтуу жамаатын Уставын карал жала талкуулап чыгып, 
кезектеги сессия токтом кылат:

1. Жергиликтуу жамаатын Уставы бекитилсин.
ав менен тааныл1тыруу жагы

Арал айылы 19.04.2024-ж,

Ф.К.Токушсв



Каракол айылдык ксцсшиннн 
19.04.2024-ж. кезектеги 
сессинсмнын №15 /А токтому 
мснен бекитилген

Каракол айыл аймагынын айылдык ксцепшнин 
жергиликтуу жамаатынын

УСТАВЫ

I. Жалпы жоболор
II. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары жана жергиликтуу 

маанидеги маселелср
III. Жергиликтуу жамааттын жергиликтуу оз алдынча башкарууну жузого 

ашырууга туз катышуу формалары
IV. Жергиликтуу жамааттын жергиликтуу маанидеги маселерди чечууго 

катышуу су
V. Жергиликтуу 03 алдынча багакаруунун экономикалык нсгиздери
VI. Корутунду жоболор

I. Жалпы жоболор 

1. Жалпы жоболор

1.1. Каракол айыл аймагынын жергиликтуу жамаатьшьш Уставы - жергиликтуу 
жамааттын жыйындарында (чогулуштарьшда) же курутайларында талкуунун жыйьштыгы 
менен айылдык кецештин токтому аркылуу бекитилуучу, жергиликтуу жамааттын ич-ара 
жашоо-турмушун негизги эрсжелерин жана принциптерин женге салуучу, жергиликтуу 
жамааттардьш мучолерунун укуктарын жана милдеттерин кароочу, жергиликтуу 
жамаатгардын бюджеттик процесстерге катЫшуусун кошкондо жергиликтуу маанидеги 
маселелерди жана Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен женге салынбаган 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу ишинин башка маселелерин чечууде жергиликтуу 
жамааттын мучолерунун бири бири менен жана жергиликтуу жамааттын жергиликтуу ез 
алдынча башкаруу органдары менен ез ара мамилелеринин тартирбин кароочу акт болун 
саналат.

1.2. Ушул Устав Каракол айыл аймагында колдонулат жана ездерунун уюштуруу- 
укуктук турлеруне карабастан, айыл аймагында иштеп жаткан бардык юридикалык жактар, 
ошондой эле жеке жактар жана алардын бирикмелсри учун милдсттуу болуп саналат.

2. Негизги тушунуктор жана терминдер

Ушул Уетавда темендегу тушунукгер жана терминдер колдонулат: 
жергиликтуу маанидеги маселелср -  жергиликтуу ез алдынча башкаруу органы, 

ошондой эле ездерунун тузден туз эрктерин билдируу мснен жергиликтуу жамааттын 
мучелору чечуучу, айыл аймагынын калкынын жашоо-турмушун тузден туз камсыз 
кьшуунун масел ел ери;

откерулуп берилген мамлекеттик ыйгарым укуктар -  мыйзамдын же келишимдин 
негизинде аткаруу учун жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары тарабьшан 
мамлекеттик органдарга еткерулуп берилген айрым мамлекеттик ыйгарым укуктар;

элдик демилгени жузого ашыруу боюнча демилгелуу топ -  ушул Уставга ылайык
элдик демилгени жузого ашыруу боюнча ыктыярдуу негизде тузулген,_____адамдан кем
эмес курамдагы жергиликтуу жамааттын мучолеру;

айылдын артыкчылыктуу кейгойлорун чечуу боюнча демилгелуу тон Каракол

1



айьш аймагында жашаган 14 мицден ашык жарандардьш жалпы кызыкчылыктарьшан 
улам жамааттын муктаждыгын (жергиликтуу маанидеги маселелерди) чогуу иликтеп 
жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдары менен биргсликте чечуу боюнча тузулген 
ыктыярдуу бирикмс;

айылдык чогулушту жана курултайды откоруу боюнча демилгечи топ -  Кыргыз 
Республикасынын мыйзам ченсмдсрине жана ушул Уставдын жоболоруна ылайык 
айылдын чогулушун же курултайды откорууну демилгелеген, курамы 33 адамдан аз 
эмес жергиликтуу жамааттын мучолору;

(Демилгечи топтордун мучвлвруну71 саны жергиликтуу жамааттардын жана 
жергиликтуу вз алдынча башкаруу органдарынын ез ыктыяры бЬюнча белгиленет);

жергиликтуу жамааттын курултайы -  жалпы кызыкчылыктарды жараткан 
жергиликтуу жамааттын жашоо-турмушунун маанилуу маселелерин талкуулоо максатында 
айыл аймагыньш (шаардын) жергиликтуу жамаатынын екулдерунун жыйьшы;

жергиликтуу жамаат -  жергиликтуу маанидеги маселелерди тузден-туз жана алар 
тарабынан тузулген жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары тарабынан чечууге 
жалпы кызыкчыльхктары менен бириккен тиешелуу айьшдьгк аймактыи (шаардын) 
аймагында туруктуу жашаган Кыргыз Республикасынын жарандары;

муниципалдык менчик -  жергиликтуу ез алдынча башкаруунун киреше алуу булагы 
болуп саналган жана жергиликтуу ез алдьшча башкаруунун иш-милдеттерин жузеге 
ашыруу учун зарыл болгон жергиликтуу ез алдьшча башкаруу орг'андарьшын ээлик 
кылуусунда, пайдалануусунда, тескоосунде турган жергиликтуу жамааттын менчиги;

жергиликтуу (злдик) ченем чыгаруу демилгсси -  жергиликтуу маанидеги 
маселелер боюнча ченемдик укуктук актылардын долбоорун (токтомдун долбоорун) иштеп 
чыгууга жана жергиликтуу кецештин кароосуна белгиленген тартипте киргизууге 
жергиликтуу жамааттьш укугу;

жарандардын чогулушу -  бир кеченун, кварталдын же айылдын аймагында 
жатпаган жарандардьш жыйынында маселелерди талкуулоо жолу менен аларды чечууге, 
алар боюнча сунуштарды жана чечимдерди кабыл алууга жергиликтуу жамааттын тузден- 
туз катьппуу формасы;

коомдук угуулар -  жамааттьш турмуптунун маанилуу маселелери боюнча калктын 
пикирин иликтеп билууге, сунуштарды жана рекомендацияларды алууга, оптималдуу, 
таразатанган чечимдерди табууга калктын кызыкчылыгын зеке алуу менен чечимдерди 
кабыл алуу учун жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын демилхеси боюнча 
откорулуучу, ачык талкуулоо формасындагы уюштурулган иш-чара;

жамаатын муктаждыгын чогуу иликтео -  маалыматтарды биргелапип жыйноо, 
аларды талдоо процссси жана калктын пикирлерин жана кызыкчылыктарын зеке алуу 
менен ишти пландаштыруу.

3. Айылдык аймактыи территориясы

3.1. Айылдык аймактыи территориясы айылдык аймактыи административдик- 
аймактык чек араларынын чектериндеги жерлерди езуне камтыйт.

3.2*. Айылдык аймактыи территориясы темендегу айылдарды езуне камтыйт:
- Копуро -Базар,
- Арал,
- Уч-Эмчек

4. Айылдык аймактыи жергиликтуу жамааты

4.1. Жергиликтуу маанидеги маселелерди езунун жоопкерчилиги менен ез алдьшча 
чечууге жалпы кызыкчылыктары менен бириккен, Каракол айьшдык аймакта туруктуу

1 Жергиликтуу жамаатгын Типтуу уставынын 3.2.-пункту аймагында эки же андан кеп айылдары бар 
айылдык аймактарга жайылтылат.

2



жашашкан Кыргыз Республикасынып жарандары айылдык аймактын жергиликтуу 
жамаатын тузушот.

4.2. Жергиликтуу жамааттыи 18 жаштан жогорку мучолору жынысына, расасына, 
улутуиа, тилине, тегине, мулктук жана кызматтык абалына, динге карата мамилесине, 
ынаиымына, коомдук бирикмслерге жана саясий партияларга таапдыктыгына карабастан 
туздоп туз жана/же алар тузушкен жергиликтуу оз алдынча башкаруу органы аркылуу 
жергиликтуу ез алдьшча багакарууну ишке ашырууга тен укуктуу.

4.3. Жергиликтуу жамаат езунун жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары
аркылуу эл аралык жана реснубликальпс бирликтерге жана жергиликтуу жамааттардын 
ассоциацияларына кирууге укугу бар. *

4.4. Жергиликтуу жамаат мыйзамдарга ылайык тарыхый, маданий, улуттук жана 
башка жергиликтуу салттарды жана озгочелукторду чагылдырган расмий символдорду 
белгилооге укутуу. Символдордун суреттеп баяндалышы жана аларды пайдалануунун 
тартиби айылдык кецештин токтому менен белгиленет.

5. Жергиликтуу жамааттыи мучелугуно отуунун жана мучолугунен
чьнуунун тартиби

5.1. Кыргыз Республикасынып жаранып Каракол айьшдык аймактын жергиликтуу 
жамаатынын мучосу деп таануу учун негиз болуп Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарында белгиленген тартипте айылдык аймакта жашаган жери боюнча каттоодон 
етуу фактысы саналат.

5.2. Жергиликтуу жамааттьш мучосу болуп эсеителбеген (каттоосу боюнча), бирок 
айылдык аймакта 1 жылдан ашууи жашаган Кыргыз Рсспубликасьшын жарандары, ошол 
жердин жергиликтуу оз алдынча башкаруунун екулчулуктуу органьша шайланууга жана 
шайлоо укуктарын кошпогондо, жергиликтуу жамааттыи мучолору сыяктуу эле калган 
баардык укуктарга жана милдетгерге ээ.

5.2. Ушул Уставда жана Кыргыз Рсспубликасьшын башка мыйзамдарында каралган 
негиздердсн тышкары, Кыргыз Республикасынын жаранын жергиликтуу жамааттыи 
мучелугуно кируусуне кандайдыр-бир башка шарттарды белгилооге жол берилбейт.

5.4. Кыргыз Республикасынын жараны темонку учурда жергиликтуу жамааттыи 
мучолугунен чыгат:

- ал Кыргыз Республикасынын жарандыгын жоготкондо;
- аны елду, дайьшсыз жок болду деп таануу женунде соттун чечими мыйзамдуу 

кучуно киргенде;
- каза болгондо;
-айыл аймагынан сырткары туруктуу жашоо учун чыгып кеткенде.

6. Жергиликтуу жамааттыи мучелерунун укуктары жана милдеттери

6.1. Жергиликтуу жамааттьш мучолору расасына, этностук тисшелуулугуно, динге 
болгон мамилесине карабастан, темендегу укуктарга ээ:

- жергиликтуу маанидеги маселелсрди чечууго катышууга;
- Кыргыз Реснубликасьшьш мыйзамдарында белгиленген тартипте мамлекеттик 

органдарга жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына шайланууга жана 
шайлоого;

- жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарында оз ишин профсссионалдык негизде 
(муниципалдык кызматта) ишке ашырууга;

- мыйзамдарда жана ушул Уставда белгиленген тартипте айылдык кецештин 
токтомдорунун долбоорун демилгелео жана аларды айылдык кенештин кароосуна 
киргизуу учун демилгелуу топторду тузууте;

- жамааттьш муктаждыгын иликтеого жана аларды жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдары жана (же) мамлекеттик органдар менен бирдикте чечуу учун 
демилгсуу топторду тузууте;

3



- инвестицияларды тартуу жана жергиликтуу маанидеги маселелерди чечуу учун 
долбоордук докумснттерди иштси чыгууга;

- айьш окмотуне, айылдык ксцешке, мамлекеттик органдардын аймактык 
белумчелеруне, уюмдарга, мекемелсрге, ишканаларга жана алардын жетекчилерине жске 
взу кайрылууга, ошондой эле сунуштар, арыздар жана даттануулар менен кошо жеке жана 
коллективдуу кайрылууларды женетууго;

- мамлекеттик сырларга тийиштиги бар маалыматтарды, ошондой эле купуя 
маалыматтарды (кызматгык сырларды) кошпогондо, мамлекеттик органдардьш, 
жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдарьшын, уюмдардын, мекемелердин жана 
ишканалардып карамагында турган маалыматтарды оозеки же жазуу турунде суратьш 
алууга;

- жергиликтуу жамаатка, айыл окмотунун башчысына, айьшдык кецештин торагасына 
жана депутагтарга алардын бир жылдагы (же жарым жьшдагы) аткарган ишинин 
жыйынтыктары жонундо маалымат беруу тууралуу жергиликтуу оз алдынча башкаруу 
органдарына оозеки же жазуу турундо кайрылуу жонотууто;

- жергиликтуу жамаагтын мучелеру учун белгиленген жецилдиктерден 
пайдаланууга;

- маалыматтарды эркин алууга (жетууге) жана жергиликтуу оз алдынча башкаруу 
органдарьшын кадимки иштое убактысында муниципалдьнс менчиктин мулкунун 
обьсктилеринин реестиринин мазмуну менен таанышууга;

- айьш чарбасьтна жарактуу Мамлекеттик фондунун жерлерин , муниципалдьнс 
жерлерди жана муниципалдьпс менчикте турган башка мулктерду беруу боюнча 
жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары откорген сатууларга (аукциондорго жана 
конкурстарга) катышууга;

- айылдык чогулуштарга, курултайларга, коомдук угууларга, айылдык кецештин ачык 
сессияларына жана айылдык кецештин туруктуу (убактылуу) комиссияларынын 
жыйнальпптарына, жетекчилеринин макулдугу боюнча айьш окмотутгун, муниципалдык 
ишканалардын, мекемелердин жана уюмдардын чогулуштарына, жыйындарьша 
катышууга, ал жерде оз пикирин ээн-эркин билдирууге жана жергиликтуу маанидеги 
маслелелер боюнча сунуш киргизууго;

- жамаагтын башка мучолору тарабынан коомдук тартипти, ушул Уставдын 
эрежелерин бузган учурда, алардан мыйзамдардьш, ушул Уставдын аткарылышын, 
коомдугс тартипти сактоону жана укук бузуларды токтотууну галап кылууга, керек болсо 
жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдарына жана укук коргоо органдарына 
кайрылууга;

- жамааттын жашоо шартын жакшыртуу максатында откорулген коомдук пайдалуу, 
демоорчулук иш-чараларына (ашарларга, ишембиликтерге, демоерчулук акцияларына, иш- 
чарараларга, марафондорго) катышууга;

- микрорайондордун, турак жай комплекстеринин, уй, кечо, кварталдык 
комитеттеринин, жамааттардын (общиналар) кедештери жана комитеттери турундо 
аймактык коомдук оз алдынча башкарууну Кыргыз Республикасьшын мыйзам ченемдерине 
карама-каршы келбеген формаларьшда тузууго;

- жаштар комитетин, аялдар кецешин, аксакалдар кецешин, ыктыярдуу элдик 
кошундарды, коомдук алдьш алуу борборлорун (КААБ) жана башка коомдук уюмдарды 
тузууго же аларга муче болуи кирууго;

- жергиликтуу бюджетти тузууго катышууга, ошондой эле жергиликтуу бюджстген 
чыгымдалып жаткан каражатгар тууралуу, бюджеттик парамегрлер, белгилуу бир 
каржылык мезгилге карата артыкчыльпстар жана чечимдер жонундо тушунуктуу жана 
жонокойлетулгон формада маалымат алууга (жарандык бюджет);

- ушул Уставда жана мыйзамдарда каралган тартапте жергиликтуу жамааттьш 
мучелугунон оз эрки менен чыгууга;

- Кыргыз Республикасьшын мыйзамдарында жана ушул Уставда каралган башка 
укуктардан пайдаланууга;

4



Жергиликтуу ез алдынча башкарууну жузего ашырууда, Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарьшда каралган учурларды кошпогондо, жергиликтуу жамааттьш мучелерунун 
укуктарын чектооге жол берилбейт жана соттук тартипте даттанылышы мумкун.

6.2. Жергиликтуу жамааттьш мучелору расасына, этностук тиешелуулугуне, дипге 
болгон мамилесине карабастан, томендегулорге милдеттуу:

- Кыргыз Республикасыньш Конституциясын, мыйзамдарьш жана башка ченемдик 
укуктук актыларьш, ошондой эле ушул Уставды бскем сактоого;

- жергиликтуу жамааттьш башка мучелерунун укуктарын жана эркиндиктерин 
урматтоого;

- жыныеы, расаеы, тили, майыптуулугу, этноско таандыктйгы, туткан дини, Kypai'bi, 
саясий же башка ынанымдары, билими, теги, мулктук же башка абалы, ошондой эле башка 
жагдайлары боюнча адамдарды басмырлоого жол бербооге;

- этностук мааыидеги койгейлерго етуп кетуу ыктымалы бар еоциалдык жана башка 
характердеги конфликтерди алдын алуу боюнча укук коргоо органдарьша жана 
жергиликтуу бийликке комок керсетууге;

- этностук жамааттардын маданиятыньш езгочолукторуно толеранггуу болууга;
- жаратылыш айлана-чейрого, осумдуктерго жана жаныбарларга аяр мамиле жасоого;
- муницииалдык менчикке аяр мамиле жасоого;
- калктуу конуштарда мал кармоодо айдоолорду майкандоого, талаадагы айыл чарба 

осумдукторунун жыйналган туигумун керектоеден чыгаруу же жок кылуу, бак-дарактарга 
зыян келтирууге жол бербеого, санитардыковетеринардык жоболорду сактоого;

- мал жайууда малды Кыргыз Республикасынын «Жайыгтар жжонунде» мыйзамьша 
ылайык жайытка чыгарууга, же атайын мал жайууга ылайык жерлергс жайууга;

- KajucTyy конуштун ичиндс санитардык жоболорду сактоого жана ташгандыларды 
атайьш керсотулген жерлергс чых’арууга (мусорный ящиктерге);

- калктуу конуштардагы жалпы колдонуудагы жерлерде жургонде тазальгкты 
сактоого;

- таза сууну, суугат сууну колдонуу эрежелерин сактоого.
(Этникалык, географиялык, салттык жана башка озгечвлукторуне ылайык 

жергиликтуу жамааттьш мучелерунун укуктары жана милдеттери КР 
мыйзамдарына карты келбеген шартта жергиликтуу жамааттын жана ез алдынча 
башкаруу органдарынын ыктыярына ылайык телукталышы мумкун).

7. Жергиликтуу оз алдынча башкаруу жана аны шике ашыруунун формалары

7.1. Жергиликтуу ©з алдынча башкаруу -  жергиликтуу жамааттардын жергиликтуу 
маанидеги маселелерди оз кызыкчылыктарында жана оз жоопкерчилиги менен ез алдынча 
чечуусунун Конституция менен кепилденген укугу жана чыныгы мумкунчулулугу.

7.2. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу жергиликтуу жамааттардын жергиликтуу оз 
алдынча башкарууга екулчулуктуу жана туз катышуусу менен ишке ашырылат.

7.3. Жергиликтуу жамааттардын жергиликтуу ез алдынча башкарууга екулчулуктуу 
катышуусу айылдык кецсш аркылуу жузего ашырылат.

7.4. Жергиликтуу жамаатгардын жергиликтуу оз алдынча башкарууга туз катышуусу 
томондогудей формада жузего ашырылат:

- коомдук жана мамлекеттик турмуштун бардык маанилуу маслелелсрин жана 
жергиликтуу маанидеги маслелелерди жергиликтуу жамааттьш мучолорунун 
чогулушгарында, курултайларында, ошондой эле коомдук угууларда талкуулоо;

- жергиликтуу кедештердин депутаттарын шайлоолор;
- ченем чыгаруу демилгслсрин котеруу жана/жс жергиликтуу маанидеги озгече 

маанилуу маселслер боюнча туз добуш берууго катышуу.

И. Жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары жана жергиликтуу
маанидеги маселелер

5



8.1. Каракол айылдык аймактын (айыл екметунун, айылдык кедештин) жергиликтуу 
03 алдынча башкаруу органдары оз ишин Кыргыз Республикасынын Коиституциясынын, 
мыйзамдарынын, башка ченемдик укуктук актыларынын, ушул Уставдын негизинде 
жалпы калктын атынан жузеге ашырат.

8.2. Жергиликтуу 03 алдынча башкаруу органы мыйзамдардын аткарьшьиды боюнча 
мамлекеттин жана анын органдарьтнын алдында, ез иштеринин натыйжалары боюнча- 
жергиликтуу жамааттын алдьшда жоопкерчилик алып барах.

8.3. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары Кьфгыз Республикасынын 
Конституциясына, мыйзамдарына, башка ченемдик укуктук актьшарьша, ушул Уставга 
ылайык келбеген актыларды чыгарууга, ошондой эле конституциялык тузулушко жана 
улуттук коонсуздукка тузден-туз коркунуч кслтиргсн аракеттсрди жасоого, ошондой эле 
мамлекеттин аймактык бутундугун бузууга, улуттар аралык жана диний каршылашууну 
пропагандалоого жана тутандырууга укугу жок.

9. Айылдык кеисш

9.1. Каракол айылдык кенеши -  мыйзамда бслгилснгсн тартиптс 4 жылдык меенетке 
тузулуучу, жергиликтуу оз алдьшча башкаруунун екулчулуктуу органы.

9.2. Айылдык кедеш юридикалык жак болуп садалат жана Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдары менен анын компетендиясына киргизилген бардык маселелерди оз алдьшча 
чечууго укуктуу.

9.3. Айьшдык кедештин ишинин уюштуруучулук-укуктук формасынын негизи болуп 
анын сессиялары жана туруктуу (убактылуу) комиссияларынын жыйьгадары саналат. 
Сессияларды жана жыйындарды откоруунун тартиби жана алардын мезгилдуулугу 
айылдык кедештин регламентинде белгиленилет.

9.4. Айылдык кедештин ссссиялары жана туруктуу (убактылуу) комиссияларынын 
жыйьшдары коомчулук учун ачык. Ар бир жаран айылдык кедештин регламентине ьшайык 
сессияларга, жыйындарга катьниууга укугу бар. Эгерде каралып жаткан маселе 
мыйзамдарга ылайык мамлекеттик сырга тийиштуу болсо, айьшдык кедештин сессиясы 
жабык отот.

9.5. Айылдык кедеш сессиянын: жыйындын датасы жана кун тартиби жо!гундо алдын 
ала жарандарга маалымдоого, алардын сессияга, жыйындарга кирипгане шарт гузууге, 
ошондой эле кабыл альшган чечимдер боюнча жергиликтуу жамаатты маалымдоого 
милдетуу,

9.6. Айылдьпс кедештин депутаты озунун шайлоочулары менен туруктуу байланьпд 
тузууго, аларды айьищык кедештин иши жана шайлоочулардын суроо-талаптарьшьш 
аткарьшьины тууралуу байма-бай маалымдап турууга милдеттуу. Депутат озуно келип 
тушкен сунуштарды, арыздарды жана даттанууларды кароого, айылдык кедештин 
дептутатьшьш ыйгарым укутарьш аткарууга багыгталган башка ишгерди жузеге ашырууга 
милдеттуу.

9.7. Жергиликтуу кедештин депутаты мезгил-мезгили менен, бирок жылына бир 
жолудан кем эмес озунун иши жана айылдык кедештин иштери тууралуу шайлоочулардын 
алдьшда отчет берууго милдеттуу.

9.8. Депутаттын отчету шайлоочулардын талабы боюнча кайсы учурда гана болбосун 
еткерулууго тийиш.

9.9. Депутаттын отчету тийиштуу шайлоо округунун шайлоочуларынын 
жыйналыштарында же жергиликтуу жамааттын мучолерунун башка жыйындарьшда 
(чогулуштарында) откорулет. Депутат оз отчетун откоруунун убактысын жана ордун 
жергиликтуу кедешке жана жергиликтуу жамаатка маалымдайт.

9.10. Жергиликтуу кедеш жергиликтуу жамааттын алдында депутаттардын 
отчетторун откоруунун болжолдуу меенетун аныктайт жана аларды отчет учун керектуу 
болгон маалымат беруучу материладар менен оз учурунда камсыз кьшат.

8. Жергиликтуу 03 алдынча башкаруу органдары

6



9.11. Шайлоочулардын алдында депутаттардьш отчетторун откоруу менен 
байланышкан чыгымдар жергиликтуу бюджеттин эссбинсн жузеге ашырылат.

9.12. Айыл екмету айылдык кецештин депутаттарьша оздорунун ыйгарым укуктарьш 
жузеге ашырууга, шайлоочулардын алдында отчетторун даярдоого жана еткерууте комок 
керсетет.

9.13. Айылдык кецештин депутаттарын шайлоону откоруу тартиби, айылдык 
кецештин, аньтн туруктуу (убактылуу) комиссияларынын ишин уюгптуруунун тартиби, 
депутаттьш ыйгарым укуктары жана статусу, депутаттын шайлоочулар менен ишгоо 
тартиби «Жергиликтуу оз алдынча батпкаруу жонунде», «Жергиликтуу кецештердин 
депутаттарьш шайлоо жонунде», «Жергиликтуу кецештердин «депутаттарынын статусу 
женундо» Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен белгенилет.

10. Айыл екмету

10.1. Айылдык аймакта аткаруу бийилигин жузеге ашыруу учуй айыл окмоту иштейт.
10.2. Каракол айыл екмету юридикалык жак болуп саиалат жана Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдары менен анын компетенциясьша киргизилген бардык 
маселелерди оз алдынча чечууго укуктуу. Айыл окмотунун ишин уюштуруунун тартиби, 
айыл окмотунун комиетенциясы, айыл окмотунун башчысынын ыйгарым укуктары 
«Жергиликтуу оз алдынча батпкаруу жонунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы жана 
ушул Устав менен белгиленилет.

10.3. 0з иши боюнча айвы окмоту айылдык кецешке, ал эми откорулуп берилген 
ыйгарым укуктар боюнча - тиййпггуу мамлсксттик органдарга отчет берет.

10.4. Айыл окмоту айылдык кецештин депутаттарьша оздорунун ыйгарым укуктарьш 
жузеге ашырууга, айылдык кецештин сессияларьтн, туруктуу (убактылуу) комиссиялардын 
жыйнальпптарын еткерууте, ошондой эле шайлоочулардын алдында отчетторун берууде 
комок керсетет.

10.5. Айыл окмотунун кызмат адамдары жана аппаратынын кызматкерлери езунун 
иштерин Кыргыз Республикасыньш мыйзамдырьша ьитайык жузеге ашырышат, 
муниципалдык кызматчылар болуп санальпнат жана акы толоиуучу башка иш менен 
алсктснууго тийиш эмес. Муниципалдык кызматкер жетекчи менен макулдашуу боюнча 
мьтйзамдарда тьноу салынбаган каражаттардан кошумча толоиуучу тиешелуу кссиптик 
чейродогу билим беруу, эксперттик, илимий жана башка чыгармачылык иштср менен 
алектенууго укуктуу. Жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдарында партиялык 
уюмдарды, бирикмелерди жана кыймылдарды тузууг© жол берилбейт.

11. Жергиликтуу маанидеги маселелср

Жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары аймактын жашоо тиричилигин камсыз 
кылуу системасынын иштешин уюштуруу жана енуктуруу, социалдык-экономикальпс 
пландаштыруу жана калкка социалдык жана маданий кызмат корсотуу учун «Жергиликтуу 
оз алдынча башкаруу жонунде» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесинде 
белгиленген жергиликтуу маанидеги маселелерди чечет.

Эскертуу: «Жергиликтуу оз алдынча башкаруу жонундо» КР Мыйзамынын 18- 
беренесинде белгиленген жергиликтуу маанидеги маселелер биротоло бутту деп 
эсептелбейт. Жергиликтуу жамааттар менен жергиликтуу вз алдынча башкаруу 
органдары мамлекеттик органдардын компетенциясьша кирбеген жана КР 
мыйзамдарында карама-кариш келбеген шартта оздорунун географиялык, салттык, 
этностук, чек-аралык жана башка озгочвлукторунв байланыштуу жергиликтуу 
маанидеги кошумча маселелерди жергиликтуу жамааттын Уставында белгиловгв 
укуктуу.

111. Жергиликтуу жамааттын жергиликтуу ез алдынча башкарууну жузоге 
ашырууга туз катышуу формалары

7



12.1. Жарандардын жыйындарында (чогулуштарында) жергиликтуу жамааттын 
окулдерунун ичинсн шайланган курултайдын делегаттары жергиликтуу жамааттын 
мучолеру менсн галкуулоону талап кылган жергиликтуу маанидеги маанилуу маселелер 
боюнча коллективдуу чечим кабьш алуу учун Кыргыз Республикасыньга Президентинин 
2001-жылдын 2-майындагы N 152 Жарлыгы менен бскитилген «Жергиликтуу жамааттын 
екулдорунун элдик курултайы женундо жободо» белгиленген тартипте айыл аймагында 
жергиликтуу жамааттьш курултайы (мындан ары - курултай) чак<ырылат.

12.2 Курултай томеикулорду камтуу менен жергиликтуу жамааттардын турмуштук 
мааниге ээ болгон бардык маселелерин кароого укуктуу:

- жергиликтуу жамааттьш Уставын кабыл алуу, ага езгертуу жана толуктоо киргизуу;
- енуктуруу программаларьш жана пландарын, ошону менен бирге жергиликтуу 

жамаат менен жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын биргелешкен арксттер 
пландарын, аймакгын социалдык-экономикалык онуктуруу жана жергиликтуу калкты 
социалдык коргоо пршраммаларынын долбоорлорун (мындан ары -  СЭОП, БАП ж.б.);

- жергиликтуу жамааттардын аймагьшда езун-озу каржьшоону, езун-озу камсыз 
кылууну, езун-езу женге салууну уюштуруунун негизги иринциптерин жана эрежелерин 
бекитуу;

- жергиликтуу жамааттардын жергиликтуу бюджетин, ошондой эле бюджеттен 
тьппкаркы каражаттарын тузуу, аткаруу жана пайдалануу;

- коомдук тартипти коргоо боюнча негизги эрежелерди жана иш-чараларды белгилее, 
майрамдарды, журуштерду жана диний ырым-жырымдарды, башка иш-чараларды 
уюштуруунун жергиликтуу жамааттардын турмуш-тиричилигине таасир этиши мумкун 
болгон экологияльпс жана санитардык талаптарды сактоо;

- озгоче кырдаалдарда жана коомчулуктун таламьшда жергиликтуу жамааттардын 
кучун жана каражатын моблизациялоону талап кылган башка шарттарда жергиликтуу 
жамааттардын мучелерунун коомдук кызмат етонгу боюнча милдеттуу нормаларды 
белгилее;

- Кыргыз Республикасынын мыйзамдарьша жана жергиликтуу жамааттардын 
Уставына каршы келбеген, жергиликтуу жамааттардын турмуш-тиричилигине тиешеси бар 
башка маанилуу маселелерди кароо.

12.3. Курултайдын чечим дери сунуштама турунде болот жана айыл окмотунун 
башчысынын катыптуусу менен айылдык кенеште милдеттуу турде каралат. Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарьша жана ушул Усгавга карама каршы келбеген жергиликтуу 
жамааттын курултайынын чечимдери айылдык кецеш жакгыргандан кийин айыл 
аймагьшып бардык жеринде аткаруу учун милдеттуу болуп саналат. Курултайды чакыруу, 
анын кун тартиби жана еткоруу датасы айылдык кенеш тарабынан кабьш альшат. 
Жергиликтуу жамааттын курултайьш даярдоо жана еткеруу айыл екметуне жуктелет.

12.4. Курултайдьш делегаттары жергиликтуу жамаатгын мучолерунун санына жана 
айыл аймагьшып езгечелуктеруне жараша айылдык кенеш тарабынан белгиленген 
екулчулуктун нормаларына ылайык, жергиликтуу жамааттьш мучелору жашаган жери 
боюнча айылдык жыйналыштарда (чогулуштарда) шайланат.

Эгсрде айыл аймагы бирден ашык калктуу пунктан турса, анда окулчулукгун 
нормасы ар бир айылдын калкьшын пронорпионалдык саньшын екулчулугун зеке алууга 
зарьш.

12.5. Кун тартибин керсетуу менен курултайды чакыруу демилгеси айылдык 
кенешке, айыл екметунун башчысьша, жергиликтуу жамаатгьш демилгечи тобуна 
тийиштуу болот.

12.6. Жергиликтуу жамаатгьш демилгечи тобунун демилгесинин негизинде 
курултайды чакыруудан баш тартуу сотко даттанылышы мумкун.

12.7. Курултайды чакырууну уюштуруунун, курултайга делегаттарды шайлоонун 
тартиби, ошондой эле жергиликтуу жамааттьш курултайынын ишин уюштуруунун тартиби

12. Жергиликтуу жамааттын курултайы

8



Кыргыз Республикасынын Президентинин 2001-жылдын 2-майындагы N 152 Жарлыгы 
менен бекитилген «Жергиликтуу жамааттын окулдерунун элдик курултайы женунде» 
Жободо бслгиленет.

13. Жергиликтуу жамааттын мучелерунун ченем чыгаруу (элдик) демилгсси

13.1. Жергиликтуу жамааттын мучелеру жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча 
ченем чыгаруу (элдик) демилге укугуна ээ. Жергиликтуу жамааттьш мучелеру тарабынан 
ченем чыгаруу демилгеси тартибинде иштелип чыккан жана айыдцык кецсгаке киргизилген 
токтомдун долбоору милдеттуу турде демилгечилердин Лана башка кызыкдар 
тараптардьш екулдерунун катышуусунда каралууга жатат.

13.2. Каракол айыл аймагында жашашкан жергиликтуу жамааттын 50 адамдан ашык 
мучесу жергиликтуу ченем чыгаруу демилге укугуна ээ2.

13.3. Ченем чыгаруу демилгесин интке ашырууга чет элдик жарандар, мыйзам 
тартибинде аракетке жондомсуз деп таанылган, ошондой эле’ соттун екуму боюнча 
эркиндигинен ажыратылган жерде кармалган жарандар катыша албайт.

13.4. Элдик ченем чыгаруу демилгени ишке ашыруу Кыргыз Республикасынын 
бардык аймагьшда же айыл аймагында согуттук же езгече кырдаалдар киргизилген 
шарттарда жол берилбейт.

13.5. Ченем чыгаруу демилгеси иретинде Кыргыз Республикасынын мьтйзамдарьша 
карама каршы келген айылдык кенештин токтомунун долбоорлору айьшдык кенсшке 
киргизилиши мумкун эмес.

14. Айылдык кецештин чеиемдик укуктук актыларынын (токгомдордун) 
долбоорлорун демилгелее тартиби

14.1. Айылдык кецештин токтомунун долбоорун демилгелее жана киргизуу тууралуу 
сунуш менен чыккын жергиликтуу жамааттын мучелеру элдик демилгени ишке ашыруу
учуй курамы_____адамдан кем эмес демилгелуу топту тузушет. Айыл аймагында жашап
турган жана 18 жатка чыккан жергиликтуу жамааттын мучесу демилгелуу топтун мучесу 
боло алат (Демилгелуу топтун мучвлврунун саны жергиликтуу жамааттар жана 
жергиликтуу вз алдынна башкаруу органдары ыктыяры менен белгиленет).

14.2. Демилгелуу топ айылдык кецештин токтомунун долбоорун иштеп чыгуу жана 
аны айылдык кецешке киргизуу учун кол топтоо, аны айьшдык кецеш караган учурда 
жергиликтуу жамааттьш кызыкчылгын коргоо учун тузулет.

14.3. Демилгелуу топтун мучелеру темендегудей укуктарга ээ:
- айылдык кецештин токтомунун долбоорун иштеп чыгуу;
- токтомдун долбоорун айылдык кецешке киргизуу демилгесин колдоого кол топтоо;
- элдик демилгени ишке ашыруу боюнча мыйзамдуу жолдор жана каражаттар 

аркылуу маалыматтарда жайьиггуу;
- жыйнальпптарда (чогулуштарда), курултайларда, коомдук угууларда жалпыга 

маалымдоо каражаттарында, ошондой эле жарандардан кол топтоо учурунда айьшдьнс 
кецешке токтомдун долбоорун киргизуу тууралуу сунуш учун угут иштерин жургузуу;

- мыйзамдарда тьпоу сальшбаган жана жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча 
ченем чыгаруу (элдик) демилге укугун ишке ашырууга багытталган башка аракеттерди 
аткаруу.

2 КР «Жергиликтуу ез алдынча башкаруу женунде» Мыйзамынын 14-беренесинин негизинде статистикалык 
маалыматгарга ылайык шайлоолор еткерулуп жаткан айыл аймакта жылдын 1-январына карата калкынын 
саны боюнча:

а) бОООге чейинки айыл аймактарда - 300 муче ченем чыгаруу демилге укугуна ээ;
б) 6001ден 20000ге чейинки айыл аймактарда - 600 муче ченем чыгаруу демилге укугуна ээ;
в) 20001ден жана андан жогору айыл аймактарда -1000 муче ченем чыгаруу демилге укугуна ээ.

9



14.4. Демилелуу тон езунуп ичинен ачык добуш бсруу менен мучелорунун жалпы 
саньшын кепчулук добушу менен демилгелуу топтун координаторун шайлоого укуктуу. 
Координаторду шайлоо тууралуу демилгелуу топтун чечими протокол менен жол- 
жоболоштурулат, ага демилгелуу топтун мучелору кол коег.

14.5. Демилгелуу топтун координатору темендегудей укуктаргаээ:
- демилгелуу топтун кызыкчылыгын мамлекегтик органдарда жана жергиликтуу ез 

алдынча башкаруу органдарында коргоп чыгууга;
- демилгелуу топтун ишин координациялоого;
- токтомдун долбоорун иштеп чьн'ууга катышууга, кол топтоого жана токтомдун 

долбоорун киргизууну колдоо боюнча угут ишгерин жургуз^уге, мыйзамдарда гыюу 
салынбаган жана жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча ченем чыгаруу (элдик) 
демилге укугун ишке ашырууга багьгггалган башка аракеттерди жасоого.

14.6. Демилгелуу топтун чечими анын катышуучуларынын кепчулук добушу менен 
кабьш алыпат.

14.7. Кол топтоо демилгелуу топ тузулгендон кийин жана ченемдик укуктук 
актьшын долбоору негиздемеси менен даярдалгандан кийин башталат.

14.8. Ченемдик укуктук актьшын долбоору демилгелуу топ тарабынан айылдык 
жыйналыгптарда (чогулуштарда, курултайларда), дайындуу коомдук жерлердеги же 
жергиликтуу жалпыга маалымдоо каражаттарьшдагы жарнактарда жалпыга 
маалымдалышы мумкун.

14.9. Кол топтоо укугу демилгелуу топтун мучелоруно тандык болот. Жарандардын 
колун топтоого багытталган ига-чараларын даярдоого жана еткорууге багьпталган 
чыгымдар жергиликтуу жамааттьш каражаттарыньш эсебинен ишке ашырылат. Кол 
топтоону жургузгон демилгелуу топтун мучесу айылдык кецсштин кароосуна сунуш 
кьшынган токтомдун долбоорунун текстин тааныштыруу учун жарандарга берууге 
милдеттуу.

14.10. Жарандардын колун топтоо жашаган, иштеген, кызмат етоген, окутан жерлери 
боюнча, ошондой эле башка жерледе жургузулушу мукун.

14.11. Жергиликтуу жамааттьш мучосу токтомдун долбоорун колдоо иретинде бир 
гана жолу кол коюуга, ошондой эле демилгечи тобуна арызын беруу аркылуу айылдьпс 
кецешке кол коюу барагын еткоргенго чейин озунун колун чакыртьш алууга укуктуу.

14.12. Демилгелуу топ жергиликтуу жамааттьш мучелорунун учтен биринин бар 
экендигин тастыктаган кол топтоо бутконден кийин токтомдун долбоорун айылдык 
кенешке киргизет.

14.13. Токтомдун долбоорун киргизуу учун демилгагуу топ токтомдун долбоорун 
демилгелуу топтун окулдеруггун катьпиуусу менен айылдык ксцештин кезектеги (кезексиз) 
сессиясында кароо женундо арыз менен айьшдык кецсштин терагасына кайрьшат.

14.14. Токтомдун долбоорун кароо тууралуу арызга томендогулер кошо тирелет:
- токтомдун долбоорун айылдьпс кецештин кароосуна киргизуу тууралуу чечим 

кабьш алынган демилгелуу топтун жыйналышьшын протоколу;
- токтомдун долбоорунун текста, ошондой эле анын элсктрондук версияы;
- маалымкат-негиздеме;
- айылдьпс кецештин мурда кабыл алынган токгомуна езгертуулер жана/же 

толуктоолор киргизилген учурда салыштырма таблица;
- темондегу маалыматтар камтылган кол коюу барагы: жергиликтуу жамааттьш 

мучесунун фамилиясы, аты, атасьшын аты, туулган датасы, жашаган (турукгуу) жери, 
паспортунун сериясы жана номери, айьшдык кецешке демилгелуу топ даярдаган 
токтомдун долбоорун киргизуу учун коюлган колу.

14.15. Элдик демилге иретинде жергиликтуу жамааттьш мучелору тарабынан 
киргизилген айьшдык кенештин токтомунун долбоору айылдык кецеш тарабынан 
милдеггуу турде эц жакынкы оте турган кезектуу (кезексиз) турукгуу комиссиянын 
жыйыиьшда жана айылдык кенештин сессиясында каралууга жатат. Аталган долбоорду 
айылдьпс кецештин туруктуу комиссиянын жыйыиьшда жана сессиясында кароо 
демилгелуу топтун мучолерунун милдетгуу турдо катышуусу менен жургузулет.

10



14.16. Айылдык кецеш меонетунен мурда ишин токготкон учурда жергиликтуу 
жамааттьш мучелору тарабьшан киргизилген токтомдун долбоору ез кучун сактап калах 
жана жацы чакырылыштагы айьшдык кецеш тарабьшан каралууга жатат.

14.17. Жергиликтуу жамааттьш элдик демилге укугун эркин ишке ашырууга куч 
колдонуу, коркутуу, алдоо, сатьш алуу же башка жолдор менен тоскоолдук кылган, 
айьшдык кенешке токтомдун долбоорун киргизуу женундо угуттео жургузууге бегот 
болгон адамдар, ошондой эле документтерди, кол коюу барагындагы жарандардын 
колдорунун аныктыгыя бурмалаган мамлекегтик органдардьш жана жергиликтуу оз 
алдынча башкаруу органдарынын кызмат адамдары Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарында белгиленген тартиггге жоопкерчиликке тартылтяшат.

15. Айылдык чогулуштар

15.1. Жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча жергиликтуу жамааттьш 
мучолерунун пикирлерин эске алуу, айылдык кецештин депутаттарынын жана айыл 
екметунун бангчысынын маалььматгарын угуу жана талкуулоо максатында бир кечонун, 
бир кварталдын, кичи райондун же айылдын аймагында жашашкан жерх'иликтуу 
жамаатгын мучолерунун катышуусу менен айылдык чогулуш еткорулет, ал боюнча 
сунуштар кабыл алынат.

15.2. Чогулушгарды даярдоо, еткеруу жана натыйжаларын аньпстоо ачык айкын ушул 
Уставда белгиленген тартипте ишке ашырылат.

15.3. Айылдык чогулугата талкууланьш жаткан маселелер боюнча жергиликтуу 
жамааттардан тушкон суроолорго, сунуштарга, сын-пикирлерге жооптор мумкунчулукке 
жараша ошол жерде берилет, ошол жерде жооп берууге мумкун болбой калган учурда 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары тарабьшан 3 кундун ичинде каралат, 
алардьш жыйьштыктары суроолорду, сунуштарды, сьш-пикирлсрди берген айылдык 
чогулуштун катьпнуучуларыиа жазуу жузунде маалымдалат.

15.4. Айылдык чогулуштарды еткеруу менен байланышкан чыгымдар жергиликтуу 
бюджеттин каражатгарьшын эсебинен жабылат..

16. Айылдык чогулуш гарда каралуучу маселелер

Айылдык чогулуштарда темендегу маселелер каралат:
- жергилктуу жамаатгын уставынын долбоору, ошондой эле жергиликтуу жамаатгын 

уставына езгертуулорду жана толуктоолорду киргизуу женундо ченемдик укуктук 
актьшын долбоору;

- айыл аймагын енук'гуруунун нрограммаларынын жана пландарьшын долбоорлору 
(аньш ичинде СЭ0П, БАГ1 ж.б.), жана аларга езгортуулерду киргизуу женунде 
долбоорлор;

- айылдын, кварталдын, коченун бслгилуу болгон езгечо кейгейлорун чечуу боюнча 
биргелешкен аркеттердин планы;

- айылдык аймакта этностор аралык мамилелерди жакшыртуу, этностор аралык 
конфликттерди болтуроо боюнча алдын алуу жумуштарып жургузуу;

- жергиликтуу жамаатгын муниципалдык менчигин пайдалануунун жана тескеенун 
тартибин белгилее;

- ичуучу сууну, сугат сууну пайдалангандыгы (эгер болсо канализация, жылуулук менен 
камсыз кылуу), ошондой эле тиричилик калдыктарын жана башкаларды жыйпоо жана 
чыгаруу учун гарифтерди талкуулоо;

- турак жай фондусун, турак жай-коммуналдык чарбаны онукгуруу жана кечелерду, 
кварталдарды, айылдарды керкгендуруу;

- аймакты куруунун башкы планы, архитектура жана шаар куруунун нормаларьш жана 
эрежелерин сактоо масел ел ери;

- жергиликтуу жамааттар демилгелеген (элдик демилге) ченемдик укуктук актылардын 
долбоорлору;

11



- айыл башчысынын кызмат ордуна талпкерлерди кароо;
- айылдык кецештин депутаттарынын, айыл окметунун башчысынын бир жылдагы 

(жарым жылдагы) ишинин жыйьштыктары женунде маалыматтарьш угуу;
- айыл аймагынын тсрриторияларынын чектеринде айыл аймактарын, калктуу 

конуштарды тузуу жана жоюу тууралуу маселелерди талкуулоо, алардын чек араларьш 
бслгилее жана езгертуу, администрациялык борборду белгилоо жана которуу, калктуу 
конуштардын категорияларын аныктоо, айыл аймагын, айылдарды, кечелерду атоо жана 
кайра атоо, ошондой эле алардын аталыштарындагы транскрипцияларды озгортуу;

- жергиликтуу жамааттын турмуш-тиричилигин камсыз кылууга байланьшхкан башка 
маселелер.

17. Айылдык чогулуштарды откоруунун мезгилдуулугу

17.1. Айылдык чогулуштар айыл окметунун башчысы, айьшдык кецештин 
депутаттары тарабынан, ошондой эле жергиликтуу жамааттьщ мучелерунун (демилгелуу 
топтун) сунуштары боюнча зарылчылыкка жараша найда болгон маселелерге ылайык, 
бирок жылына эки жолудан аз эмес, ушул Уставда белгиленген меенетте жергиликтуу 
жамааттын мучолорун алдьш ала кабарлоо аркылуу чакырьшат.

17.2. Кечиктирилгис маселелерди чечуу учуй чогулуштар айыл екметунун башчысы, 
айылдык .кецеш же аньш терагасы тарабынанбелгилегеи меенетте жергиликтуу 
жамааттьш мучелеруне жана кызыкдар адамдарга шашылыш тартипте алдьш ала кабарлоо 
менен чакырылышы мумкун.

18. Айылдык чогулуштарды откоруу демилгсси

18.1. Айьшдык чогулуштарды еткеруунун демилгечилери катары жергиликтуу 
жамааттын мучелеру (демилгелуу топтор), айылдык кецештин депутаттары, айыл 
екметунун башчысы, айылдык кецеш боло алышат.

18.2. Жергиликтуу жамааттын мучелеру айылдык чогулушту откоруу боюнча саны 
_адамдан кем эмес демилгелуу топту тузууго укуктуу.

(Демилгелуу топтун мучелерунун саны жергиликтуу жамааттьш мучелеру жана 
жергиликтуу вз алдынча башкаруу органдары тарабынан белгиленет).

18.3. Эгерде демилгелуу топ, айьшдык кецештин депутаттары айылдык чогулушту 
еткеруунун демилгечиси катары чыккан учурда, анда жогоруда корсотулген субъекттер 
айыл екметунун башчысына, айьшдык кецештин терагасына ездерунуи кайрьшуусунда 
белгиленген жергиликтуу маанидсги массле (маселелер) боюнча айылдык чогулуш 
еткеруунун зарылдыгы женунде кайрьшуу женотушот.

18.4. Эгерде айыл екметунун башчысы, айылдык кецеш же болбосо аньш торагасы 
айылдык чогулушту откоруу демилгесин которое, айылдык чогулушту еткеруу женунде 
чечим, тийиштуулугуне жараша, айыл екметунун башчысы, айылдык кецеш же болбосо 
анын терагасы тарабынан ез алдынча кабыл алынат.

19. Айылдык чогулушту откоруу демилгеси менен кайрылуу

19.1. Айьшдык чогулушту еткерууну дсмилгслеген кайрылуу езуне теменкулерду 
камтышы керек:

- айылдык чогулушту откоруунун зарылдыгы женунде негиздемени;
- иш-чаранга катышуучуларынын божомолдуу санын (кочолордун, кварталдын, 

айылдьш, айылдардын, айылдык аймактын);
- иш-чараны откоруу болжолдонгон орунду;
- кароого киргизилип жаткан маселени (маселелерди);
- демилгелуу топтун мучолору женунде маалыматтар, алардын фамилияларын, 

ысымдарьтн, атасьшьш аттарьш, жашаган жерл ери.

12



19.2. Кайрылуу айыл окметунун башчысы же айылдык кецештин торагасы 
тарабынан кайрылуу катталган кунден тартьш 14 кундун ичиндс каралат.

19.3. Кайрылууну кароонун жыйынтыктары боюнча айыл екметунун башчысы 
айылдык чогулушту еткеруу женунде чечим кабыл алат жана аларды еткерууну уюштурат, 
же болбосо аларды еткеруудон баш тартат.

Кайрылууну кароонун жыйынтыктары боюнча айылдык кецештин торагасы 
кайрылуу менен макул болгон учурда айыл екмотунун башчысына айылдык чогулушту 
еткерууну тапшырат же болбосо аларды откерууден баш тартат.

19.4. Айьш екметунун башчысы, айылдык кецештин торагасы томенку учурларда
айылдьпс чогулушту еткерууден баш тартууга укуктуу: *

- ушул Уставдын 19.1.-пунктунда керсетулген талантар бузулганда;
- аларды башка мыйзамдуу жолдор менен чечуунун мумкунчулугуне байланьпитуу, 

кайрылууда керсетулген маселелерди чогулуштарда талкуулоо максатка ылайыксыз 
болгондо;

эгерде кайрьшууда корсетулгон маселелер Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарыньш нормаларына жана ушул Уставга карама-каршы келгенде.

Айыл окметунун башчысьшын, айылдык кецештин терагасынын айылдык 
чогулушту откерууну четке кагуу тууралуу чечимдери сот тартибипде даттаньшьппы 
мумкун.

20. Айылдык чогулушту уюштуруунун тартиби

20.1. Айылдык чогулушту еткоруу женунде чечимде теменкулер каралат:
- иш-чараны откеруунун орду, датасы жана меонеггеру;
- айылдык чогулушка киргизилип жаткан маселелердин аттары жана (же) 

документгердин аталыштары (айьн1 екметунун чечими, айылдык кецештин токтому);
- талкууланьш жаткан маселелер боюнча кызыкдар адамдардан ой пикирлерди жана 

сунуштарды кабьш алуунун тартиби.
20.2. Айылдык чогулушка жергиликтуу жамаатгын ой никирин эсепке алуу, угуу, 

талкуулоо жана жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча супуштамаларды жыйноо учун 
кун тартибипе бир эле убакта бир нече маселе киргизилиши мумкун.

20.3. Айьш екметунун башчысы айылдык чогулушту откерууге карата даярдык 
коруунун журунгунде:

- чогулуш еткергенге чейин 5 кун калгандан кечиктирбесген, бул учун жалпыга 
маалымдоо каражаттарын, почта кабарландырууларын, короолой (батирлер боюнча) 
кыдырьпт чыгууну, кулактандырууларды жана башка мумкун болгон каражаттарды 
пайдалануу менен айылдык аймактын (кечелердун, кварталдын, айьшдьш, айьи1дардьш) 
жашоочуларын: демилгечи, чогулушка киргизилген маселе, иш-чараны еткеруунун 
тартиби, орду, датасы жана убактысы тууралуу кабарландырууну уюштурат;

- айьшдьш аймактын (кечолордун, кварталдьга, айьшдьш, айылдардьш) 
жашоочуларына жана бардык кызьшдар болгон мамлекеттик органдардьш, катьннуу цистин 
билдиришкен жеке жана юридикалык жактардын эркин жетимдуулутун камсыз кылат;

- зарыл болгон учурда кызьшдар болгон мамлекетгик органдардан, уюмдардан, 
мекемелердин жана ишканалардан жазуу жузундо чогулушка киргизилип жаткан маселе 
боюнча зарыл маалымат (маалыматтар, материалдар жана документтер суроо-талап 
альшган кунден тартьш 5 кундук меенетгон кечиктирилбестен, уюштуруучуга берилет) 
суратьш алат;

- зарыл болгон учурда консультациялык жана экснерттик жумуштарды аткарыш 
учун эксперттерди жана адистерди тартат;

- иш-чараны откоргенге чейин 2 кун калгандан кечиктирбсстен катышуучулардьш 
жана чыгып суйлоечулердун тизмесин тузот (иш-чарада чыгып суйлоочулердун тизмесине 
киргизилген адамдар бул тууралуу кун мурунтан кабарландырылат);

13



- чогулуштун катышуучуларын, жалпыга маалымдоо каражаттарынын екулдорун 
(зарыл болгон учурда) чакырууну жана каттоону, протокол жургузууну жана 
жыйынтыктоочу документтерди жол-жоболоштурууну камсыз кылат;

- чогулушта кароо учун сунушталган чечимдердин долбоорлорун даярдайт;
- иш-чараны даярдоодо жана уюштурууда демилгечилер менен оз ара 

аракеттенишет.

21. Айылдык чогулушту еткеруунун тартиби

21.1. Чогулушту альт баруу учун терагасы жана катчысы, зарыл болгон учурда 
добуштарды саноо учун эсептоо комиссиясы шайланат. Кун тартиби катышьт 
отургандардын саныньш кенчулук добушу менен бекитилет.

21.2. Терагалык кылуучу иш-чараны алып барат жана жумуш процессинде кун 
тартибиндеги маселелерди талкуулоонун тартибин коземелдейт.

21.3. Иш-чара терагалык кылуучунун (же алып баруучунун) кыскача сезу менен 
башталат, ал озун жана катчьшы тааныштырат, талкуулануучу маселенин мацызы, аньш 
маанилуу.1гугу жана иш-чарапы алып баруунун тартиби (иш-чаранын регламенти же1гунде) 
кабарландырат.

21.4. Кайрылуунун негизинде даярдалган, чогулушта каралып жаткан маселелерди 
чечуу аньш компетенциясына кирген баяндамачынын маалыматы угулат.

21.5. Чыгып суйлеолер аякгагандан кийин, чогулушта белгиленген маселелерди 
чечуу компетенциясына кирген баяндамачыга, мамлекеттик органдардын аймактык 
белумчолерунун екулдоруне, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарьшыи кызмат 
адамдарына жана башка кызматкерлерге иш-чаранын катышуучулары тарабьшан оозеки да, 
жазуу жузунде дагы суроолор берилиши мумкун.

21.6. Чыгып суйлео учун сез бардык каалаган катышуучуларга, суроолордун жазуу 
турундо тушкон тартибине же болбосо кол кеторуусуно ылайык берилет.

21.7. Иш-чараньш узактыгы талкууланып жаткан маселелердин мупезу менен 
аныкталат. Терагалык кылуучу танапис жонунде чечим кабыл алууга укуктуу.

21.8. Чогулуштун катчысы протокол жургузет, анда иш-чараньш еткен датасы жана 
убактысы, катышып жаткан жарандардьш жалпы саны жана чакырылган адамдардын 
жалггы саны, кун тартиби, чыгып сейлеолердун мазмууну, чыгып суйлегондер жонунде 
маалыматтар, ошондой эле суроо бергендер женуиде маалыматтар, кабыл алынган чечим 
жана сунупггамалар корсетулет. Прогоколго чогулуштун торагасы жана катчысы кол коёт. 
Чогулуштун, коомдук угуунун чечими жана\же сунуштаматары ачык добуш беруу менен, 
катышып отругандардын саныньш жеиекей кепчулугунун добушу менен кабыл алынат.

21.9. Чогулуштун протоколунда милдеттуу тартипте, ар бир массле боюнча иш- 
чараньш катьпиуучуларынын алар тарабьшан талкуунун журушунде айтьшган 
иозициялары чагылдьтрылышы керек.

21.10. Иш-чаранын протоколу, чогулушта кабыл алынган чечимдер жана 
сунушгамалар жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдарына еткеруп берилет. 
Жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдары жана кызмат адамдары бир айлык меенотте 
калкка (иш-чаранын катышуучуларына) жалпыга маалымдоо каражаттары аркылуу, же 
коомчулук учун жеткиликтуу жерлерде маалыматтарды жайгашгыруу менен чечимдерди 
жана сунугатамаларды аткаруу боюнча кабыл алынган же корулген чаралар женундо 
билдирууге милдеттуу.

21.11. Эгерде ага тийиштуу аймактьш (кеченун, кварталдын, айьшдын, айылдардьш)
шайлоо укугуна ээ болушкан жашоочуларынын _____ пайызы катьнпса, же айьшдык
чогулушка чакырьшгандардын_____пайызы катышеа, айылдык чогулуш укук ченемдуу
болуп эсептелет. (Айьшдык чогулуштун укук ченемдуулугун аныктаган катышуучулардын 
саны жергиликтуу жамаат жана жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары 
тарабынан белгиленет: мисалы, 40 адамдан кем эмес катышеа укук ченемдуу болот, 
чакырылгандардын жарымынан кебу катышеа, бир квчонун, кварталдын, 
айылдын/айылдык аймактын жашоочуларынын жарымынан кобу катышеа ж. б.).

14



21.12. Тийинггуу аймактын (кечонун, кварталдьш, айылдын, айьщдардын) 
жашоочуларынын, же айылдык чогулушту егкоруу учун чакырылган катышуучулардьш 
зарьт саны болбогон учурда, анда керсетулген инт-чаралар катышуучулардьш макулдугу 
менен белгилуу меенетке жылдырылат.

22. Коомдук yiyy.iap

22.1. Коомдук угуулар -  калктын кызыкчылыгыя эске алуу менен жамааттьш 
турмушунун маанилуу масслелери боюнча калктын пикирин иликтеп билуу, алардьш 
катышуучуларынан сунуштарды жана рекомендадияларды 'алуу жана оптималдуу, 
таразаланган чечимдерди аныктоо учун жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
демилгеси боюнча еткерулуучу, ачык талкуу формасында уюштурулган иш-чара.

22.2. Коомдук угуулар жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары тарабынан 
сунуш кьшынган чечимди коомчулук канчалык колдоорун тунгупууге мумкунчулук тузет, 
калкка талкууланган маселе боюнча езу1гун ой пикирин айтууга, жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдарынын, мамлекеттик органдардын аймактык белумчолору1гун 
жетекчилсринен суроого жооп алуугу, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына ез 
жумуштарьшьш сапаты жонунде жана алардын жасаган жумушуна элдин 
канаатгандырылуусу жонунде билууге, зарыл болгон учурда ез иш-аракетгерин элдин 
кызыкчылыктарьш эске алуу менен оддоп-тузотууго мумкунчулук берет.

22.3. Коомдук угуулар жергиликтуу маанидеги маселелер боюнча откерулушу 
мумкун, аларды чечууде жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын туура 
чечимдерди кабыл алуулары учун жергиликтуу жамааттьш ой пикирлери озгоче маанилуу 
болуп саналат.

22.4. Коомдук угууларга алып чыгарьшуучу маселелер:
- жергиликтуу бюджетти тузуу жана аткаруу;
- онуктуруу программаларынын жана пландарынын долбоорлору (анын ичинде 

СЭОП, БАП ж.б.);
- муниципалдык менчикти башкаруу (мунидипалдык жерлерди, объекттерди ж. б. 

сатуу, ижарага беруу, пайдалануу);
- ичуучу жана суугат суу боюнча, канализация, жылуулук менен жабдуу, турмуш- 

тиричиликтик калдыктарды жыйноо жана ташып чыгаруу ж. б. тарифтерди бскитуу;
- жергиликтуу жамааттьш жашоо-турмушун камсыз кылуу менен байланышкан 

башка маселелер.
22.5. Жергиликтуу жамаат учун езгече мааниге ээ болгон маселе боюнча 

жергиликтуу жамааттьш ой пикирин дыкат иликтее, угуу, талкуулоо, сунуштамаларды 
чогултуу жана маалыматтарды алмашуу максаттарында коомдук угууга биргана маселсни 
алып чьшуу сунушталат.

22.6. Коомдук угуулар жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары тарабынан 
милдеттуу турде:

- жергиликтуу бюджетти тузуу жана аткаруу боюнча маселелер жыл сайын 
еткерулот;

- онуктуруу программаларынын жана пландарынын долбоорлорун талкулоо (анын 
ичинде СЭ9П, БАЛ ж.б.);

муниципалдьпс мулкту башкаруу стратегиясьш долбоорун бекитуудо жана 
жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдарына мамлекет тарабынан башкарууга 
еткерулуп берилген муниципалдык мулкту бекитуудо,мындай стратегияларды иштеп 
чыгуу жана бекитуу учуру пайда болгондо жургузулет.

Кызмат корсотуулерге (ичуучу суу, суугат суусу, канализация, жылуулук менен 
жабдуу, гурмуш-тиричиликтик калдыктарды жыйноо жана ташып чыгаруу ж. б.) 
тарифтерди бекитуу маселелер боюнча коомдук угуулар зарылдыгына жараша откорулет.

22.7. Коомдук угууларды уюштуруу жана еткоруу жергиликтуу ез алдынча 
башкаруунун аткаруу органына (айыл екмотуне) жуктелет жана жергиликтуу бюджеттин 
каражапарынын эсебинен жузеге ашырылат.

15



22.8. Коомдук угуулар, эгерде ага екулдердун, коомдук угууга чакырылгандардын
___ кем эмеси катышканда укук ченемдуу болот. (Коомдук угуупун укук ченемдуулугун
аныктаган катышуучулардын саны жергиликтуу жамаат жана жергиликтуу вз алдынча 
башшруу органдары тарабынан белгиленет: мисалы, 70 адамдап кем эмес катышса укук 
ченемдуу болот, чакырылгандардын жарымынан кобу катышса, бир кочонун, 
кварталдын, айылдын/айылдык аймактын жашоочуларынын жарымынан кебу катышса 
ж. б.).

23. Коомдук угууну укиптуруунун жана еткоруунун тартиби

23.1. Белгилуу массле боюнча коомдук угууну еткеруу женунде чечим кабыл 
алынгандан кийин айыл екмету гоменку ырааттуулукта аракеттерди керуусу зарьш:

Коомдук угууга чейин 3-4 жума калганда еткоруунун дагасын, убактысын жана 
ордун аныктоо зарыл.

Коомдук угууга чейин 2 жума калганда талкуулоонун предмета боло турган 
сунуштун жана документтин долбоору (мисалы: бюджеттин кыскача сыпаттамасы же 
сатууга сунуш кылынган муниципалдык менчик обьекттеринин тизмеси жана анын 
негиздемеси, же ичуучу суу же сугат суусун беруу кызматына сунушталган тарифтердин 
олчвмуж б.) даярдалат.

Коомдук угууга чейин 1-2 жума калганда:
- коомдук угууга алып чыгып жаткан документтердин долбоору жергиликтуу 

жалпыга маалымдоо каражаттарьшда жарыяланат;
- коомдук угууга чакыруу барактарын иштеп чыгуу жана жана даярдоо жургузулет;
- калкка, уюмдарга, мекемелерге, ишканаларга, жарандык топторго, окмоттук эмес 

уюмдарга чакыруу барактарын жана документтин долбоорлорун таратуу;
- маалыматты илуу жана башка мумкун болгон каражаттар менен жалпыга 

жарыялоо;
- документтин долбоорун алуу жайын маалымдоо менен, коомдук угуу женундо 

пресс-релиз чыгаруу жана жалпыга маалымдоо каражагтарын маалымдоо ;
- коомдук угууну даярдоо жана еткеруу боюнча айыл екмет аппаратьшын 

кызматкерлерин окутууну (нускама берууну) жургузуу;
- коомдук угуунун максаттарын, датасьш, убактысын жана еткерулуучу ордун 

корсетуу менен калкты талкууланып жаткан маселе менен тааныштыруу учун айылдардьш 
жалпыга жетимдуу жайларында кулактандырууларды жайгаштыруу;

- жамааттын негизги чечуучу адамдарына, жергиликтуу кенештин депутаттарына, 
айыл екметунун аппаратынын белумдоруне, зарыл болгон учурда мамлекеггик 
органдардын аймактык белумчелерунун, уюмдардын жана мекемслсрдин жетекчилерине 
жеке кабарлоо;

- коомдук угуунун алый баруучусун жана катчысын (екулчулуктуу же аткаруу 
органынан) тандоо;

- зарыл болгон учурда кызыкдар мамлекеттик органдардан, уюмдардан, 
мекемелерден, ишканалардан угууга киргизилген массле боюнча зарыл маалымаггарды, 
материалдарды жана документтерди суратьш алуу (маалыматтар, материалдар жана 
документтер уюштуруучуга суроо-талаи алынган кунден тартьш 5 кунден кечиктирбестен 
бери лет);

- зарыл болгон учурда консультациялык жана эксперттик жумуштарды аткаруу учун 
эксперттер жана адистср тартылат.

Коомдук угууга чейин 1 жума калганда:
- еткерулуучу орунду даярдоо (катышуучулар учун орундар, алый баруучу жана 

катчы учун устол, жарык беруу, жылытуу, ун кучеткучтер ж.б.);\
- корсотмо материалдарды даярдоо: плакаттар, доскалар, слайдцар ж.б.;
- чыгып суйлеечулерду дайындоо, кун тартибин даярдоо, коомдук угуу учурунда 

таратуу учун материалдардын кошумча кочурмелерун даярдоо;
- коомдук угууларды еткоруунун эрежелсрин даярдоо жана таратуу.
Коомдук угууга чейин 3 кун калганда:

16



- кагышуучуларды каттоо баракчасын даярдоо;
- коомдук угуунун протоколунун формасын даярдоо;
- сунуштар/ой-пикирлер/сунуштамалар/суроолор учун блаиктарды даярдоо.
Коомдук угууга чейин 1 кун калганда:
- орун жайдын жана жабдуулардын даярдыгын кеземолго алуу;
- катышуучулардын, чыгьш суйлоочулердун тизмесин жана кун тартибин тактоо;
- катьппуучуларга таратуу учун кошумча материалдардын даярдыгын кеземелге 

алуу ж.б.
Коомдук угууну еткоруу куну катьпнуучуларды, жалпыга маалымдоо 

каражаттарыньш екулдерун (зарыл болгои учурда) каттоо журнузот, прогоколду жургузот 
жана жыйынтыктоочу докумснтгерди жол-жоболоштурууну камсыз кылат.

23.2. Айыл екмету коомдук угуу откерулгонден кийин 10 кундун ичинде аньш 
натыйжасьш жалпылайт жана жол-жоболоштурат, калк арасьшда коомдук угуунун 
натыйжалары жонундо, ошондой элс жыйынтыктары боюнча кабьш альшган чсчимдср 
жонундо маалыматтарды таратаг. Ошол эле учурда айыл бкмету оозеки билдирууну, 
маалымат тактайларына жайгаштыруу, жалпыга маалымдоо каражаттарын, интернегги 
жана башка ыкмалар менен жааматка карата колдонууга мумкун болгон маалыматтарды 
таратуунун ар турду ыкмаларьш пайдаланат.

IV. Жергиликтуу жамаатын жергиликтуу маанидеги маселелерди
чечуугв катышуусу

24. Жергиликтуу жамааттын жергиликтуу маанидеги маселелерди чечууго 
жамааттын муктаждыктарын биргелешип иликтев жолу менен катышуусу

24.1. Жергиликтуу жамааттын мучолеру жергиликтуу жамааты социалдык- 
экономикалык онуктуруу программаларьш патыйжалуу игаке ашыруу, аймактын турмуш- 
тиричиликтик тутумдарын онуктуруу, калкка зарыл болгон мамлекеттик жана 
мунициалдык кызмат корсетуулерду беруу максаггарында жергиликтуу маанидеги 
маселелерди чечуудо жергиликтуу оз алдьшча башкаруу органдары менен ез ара аракетте 
катышууга укуктуу.

24.2. Жергиликтуу жамааттьш жергиликтуу маанидеги маселелерди чечууте 
катышуусу жамаатын муктаждыктарын биргелешип иликтое аркылуу жузого ашырылышы 
мумкун.

24.3. Жамааттьш муктаждыктарьш биргелешип иликтоо бул жергиликтуу оз 
алдьшча башкаруу органдарынын жана жергиликтуу жамааттьш элдин артыкчылыктуу 
койгойлорун табуу жана демилгечил топтор жана башка жумушчу тоитор аркылуу 
айьщдык аймактын айылынын (айылдарынын) жашоочуларыиын ой-пикирлеринин жана 
кызыкчылыктарьш эске алуу менен аларды чечуу боюнча биргелешкен иш процесси.

24.4. Жамааттын муктаждыктарын биргелешип иликтоо учун айыл екмету демилге 
кетеруу менен айьшдык кецештин депутаттары жана жергиликтуу жамааттын мучелору 
менен бирдикте темонку иш-чаралардын комплексин жузого ашырат:

- маалыматтарды жыйноо жана айьшдагы кырдаалды иликтоо;
- жамааттын койгойлорун аныктоо;
- жамааттын койгойлорун тандоо: кейгейлердун себеби эмне болуп саналат жана 

алардын кесепеттери;
- биринчи кезекте чечилууго жаткан артыкчылыктуу маселелерди аныктоо;
- артыкчылыктуу маселелерди чечуунун жолдорун биргелешип талкуулоо;
- артыкчылыктуу маселелерди чечуу боюнча демилгечил топторду тузуу;
- онуктуруу программаларьш жана пландарьш (аньш ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) 

иштсп чыгуу ;
- айьшдык чогулуштарда, коомдук угууларда жергиликтуу жамаат менен 

артыкчьшыктуу маселелерди чечуу боюнча онуктуруу программаларьш жана пландарьш 
(аньш ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) талкуулоо;

17



- жергиликтуу бюджетте енуктуруу программаларын жана пландарын (анын ичинде 
СЭ9П, БАП ж.б.) чагылдыруу;

- енуктуруу программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) ишке 
ашыруу;

- ишке агаырылып жагкан енуктуруу программаларына жана пландарына (аньш 
ичинде СЭ0П, БАГ1 ж.б.) биргелешкен мониторинг жургузуу жана баа беруу;

- айылдык чогулугптарда, коомдук угууларда, курултайларда енуктуруу 
программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) ишке ашыруу боюнча 
иштердин натыйжалары женунде отчет.

24.5. Жамааагтын муктаждыктарын биргелешип иликте£ ироцессине теменкулер 
катыша альппат:

- жынысына, расасына, улутуна, тилине, туткан динине, кызматтык жана мулктук 
абальша коз карандысыз 18 жашка толгон жергиликтуу жамааттын мучелеру;

мамлекеттик уюмдардын, ишканалардын, мекемелердин, мамлекеттик 
органдардын аймактык белумчелерунун, коммерциялык жана коммерциялык эмес 
уюмдардын, коомдук бирикмелердин ж.б. екулдеру;

- айьшдык кецештин депутаттары;
- айыл екметунун аппаратыньш кызматкерлери.

25. Айылдын артыкчылыктуу кейгвйлерун чечуу боюнча демилгелуу тоитор

25.1. Айыл екмету, айьшдык кепештин депутаттары жана жергиликтуу жамаат 
менсн биргеликте жамааттын артыкчылыктуу маеелелерин аныктоодо, жамааттьш 
муктаждыктарын биргеликте иликтое процессинде, ыктыярдуу негизде ар кайсы тармактар 
боюнча демилгелуу топторду тузет, ошондой эле аткаруу меенетторун, ресурстарьш, 
аларды аткаруу боюнча жооптууларды белгилее менен енуктуруу программаларын жана 
пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) иштеп чыгышат.

25.2. Демилгелуу гоптордун курамына теменкулор кирет:
- айыл екметунун апнаратьшын кызматкерлери;
- айылдык кецештин депутаттары;
- жергиликтуу жамааттын жигердуу мучелеру;

мамлекеттик уюмдардын, ишканалардын, мекемелердин, мамлекеттик 
органдардын аймактык болумчолерупун, коммерциялык жана коммерциялык эмес 
уюмдардын, коомдук бирикмелердин ж.б. екулдеру.

25.3. Демилгелуу гоптордун курамы темонкулорду эске алуу менен аньпсталат:
- ген дер дик тецдемди сактоо;
- айылдык аймактын ар бир айылынын вкулчулугунун болуусун;
- демилгелуу топ тарабынан тандалган артыкчылыктуу маселени чечууде 

тажрыйбанын болууеу;
- жамааттын артыкчылыктуу маеелелерин чечуу учун кайтарымсыз негизде иштеего 

каалоосунун болууеу;
- демилгелуу топтордун иштерине ийгиликгуу катышуу учун каалоосун жана 

шыктуулугун билдиргендиги.
25.4. Демилгелуу топтун отуруму ачык жыйнальпп формасында жургузулот.
25.5. Демилгелуу топтун мучелеру, ез кагарынан ачьпс добуш беруу менен, алардын 

жалпы саныньш копчулугунун добуштары менен демилгелуу топтун жетекчисин 
шайлашат. Демилгелуу топтун жетекчисин шайлоо тууралуу чечим протокол менен жол- 
жоболонот, ага демилгелуу топтун мучолерунун колдору коюлат. Демилгелуу топтун 
чечимдери ага тиешелуу бардык маселелер боюнча алардын мучолерунун жалпы саныньш 
копчулугунун добуштары менен кабыл алынат.

25.6. Демилгелуу топтун жетскчиси томенкулерго укуктуу:
- мамлекеттик органдарда жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарьшда, 

коммерциялык жана коммерциялык эмес уюмдарда демилгелуу топтун кызыкчылыктарын 
жактоого;

18



- демилгелуу топтун жумушун координациялоого;
- демилгелуу топтун жыйиалышын огкерууго;
- демилгелуу топтун атынан документтерге кол коюуга ж.б..
25.7. Демилгелуу топтун мучолеру томонкулорге укуктуу:
- енуктуруу программаларын жана пландарын (аньш ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) 

иштеп чыгууга катьппууга;
- окууларга, жыйналыштарга, мамлекеттик органдардын, жергиликтуу ез алдынча 

башкаруу органдарьшын жана айылдык аймактын территориясьшда иштеи жаткан башка 
уюмдардьш, шпканалардын жана мекемелердин жамааттьш артыкчыльпстуу маселелеринс 
тиешеси бар маселелери боюнча отурумдарына катышууга; v

- тандалган кейгейлорду чечуу жана аларды ишке ашыруу боюнча долбоорлорду 
иштеп чыгууга;

- жергиликтуу жамааттьш мучолерун жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарын демилгелуу топ тарабынан тандалып алынган кейгойлерду чечуу боюнча 
демилгелуу топтун жумуштарынын журупгу боюнча маалымдоого;

- жергиликтуу жамааттын жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарьшын 
алдында тандалып альшган кейгойлерду чечуу учун иштелип чыгылган долбоорлордун 
презентациясын еткорууге жана коргоого;

- енуктуруу программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) ишке 
ашыруу боюнча мониторинг жургузууге;

- айылдык чогулуштарда, коомдук угууларда, курултайларда жергиликтуу 
жамааттын алдында иштердин натыйжалары боюнча отчет берууге;

- зарыл болгондо мыйзамдарда жана ушул Уставда белгиленген тартипте айьшдьпс 
кеценпсе киргизуу учун ченемдик укуктук актылардын долбоорлорун дсмилгелееге.

26. Жамааттын артыкчылыктуу кеш ойлерун чечуу боюнча демилгелуу 
топтордун курамдарын жана онуктуруу программаларын жана пландарын бекитуу

26.1. Жамааттын муктаждыктарын бирхелешип иликтеенун натыйжасьшда 
табылган жамааттын артыкчылыктуу кейгейлорун чечуу учун айыл екмету айылдык 
кецештин депутаттарынын, жергиликтуу жамааттын жана демилгелуу топтордун 
мучелорунун катышуусу менен жумушчу жолугушууларды уюштурат, анда томенку 
маселелер каралат:

- артыкчылыктуу кейгейлердун бет ачаарлары жана аларды чечуунун жолдору;
- енуктуруу программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0Г1, БАП ж.б.) 

иштеп чыгуу;
- артыкчылыктуу кейгейлер боюнча демилгелуу топтордун саньш жана алардын 

курамын алдын ала бекитуу;
- каралып жаткан маселелсрди талкуулоо, алар боюнча сунуштамаларды жана 

сунуштарды иштеп чыгуу;
- жалпы талкуулоо учун айылдык чогулушка (жыйналышка) енуктуруу 

программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) алып чыгуунун 
тартибин талкуулоо;

- енуктуруу программаларын жана пландарын (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) ишке 
ашыруу боюнча андан аркы аракеттерди пландоо;

- енуктуруу программаларын жана пландарын (аньш ичинде СЭ0П, БАП ж.б.) ишке 
ашыруусуна баа беруу жана мониторинг жургузуу;

- жергиликтуу жамаагка алардын жашоо-турмушун камсыздоо боюнча жергиликтуу 
оз алдынча башкаруу органдары тарабынан корсетулуучу кызматтарга баа беруу жана 
мониторинг жургузуу.

26.2. Айыл екмету жумушчу жолугушуулардын натыйжалары боюнча айылдык 
чогулушка, коомдук угуух-а теменкулерду алып чыгат:

- жамааттын муктаждыктарын биргелешип иликтеенун натыйжалары;
- енуктуруу программаларын жана пландарын (аньш ичинде СЭОП, БАП ж.б.);

19



- тандалып алынган багыттар боюнча демилгелуу топтордун саньш;
- жергиликтуу жамаат менен макулдашуу (езгертуу, толуктоо) учун демилгелуу 

топтордун мучелерунун тизмесин.
26.3. Демилгелуу топтордун саны жана алардын курамы, жсргиликтуу жамаат менен 

макулдашылат, андан кийин айыл екмот башчысынын чечими менен бекитилет.
26.4. Биргелешкен аракеттер Планыньш долбоору жергиликтуу жамаат менен 

айьшдык чогулушта, коомдук угууларда макулдашьшат, катьплуучулардын сын-пикирлери 
жана сунуштарын зеке алуу менен айылдык кенеш тарабынан бекитилет. Бул маалымат 
айыл екмегунун маалыматтык тактайында илинуу жолу менен жалпы элге маалымдалат.

26.5. Социалдык-экономикалык енуктуруу программаей айыл екмоту тарабынан 
иштелип чыгат жана Кыргыз Республкасынын Бюджетгик кодексинин талаптарьша 
ылайык айьшдык кенеш тарабынан бекитилет.

26.6. Айыл екмету социалдьис-экономикалык онуктуруу ирограммасынын 
долбоорун талкуулоо боюнча коомдук угууларды еткерет. Талкуунун жыйьштьп'ы боюнча 
социалдык-экономикалык енуктуруу программасы жана жергиликтуу бюджеттердин 
артьпечылыктары кезектеги бюджеттик жылдан мурунку жылдын 1-июнунан 
кечиктирилбеетсн айылдык кецеш тарабынан бекитилет.

27. Биргелешкен мониторинг жана баа беруу

27.1. Жамааттын аргыкчылыктуу маселелерин аныктоо жана чечуу боюнча 
ачыктыкты, айкындыкты камсыз кылуу жана жергиликтуу жамааттын \гучелорун 
жергиликтуу коомдук маанилуу чечимдерди кабыл алууга тартуу, ошондой эле 
жергиликтуу жамааттын, донор уюмдардын жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарынын айылдык аймактын енугушуне чегерилген каражаттарынын 
натыйжалуулугун жогорулатуу максатьшда биргелешкен мониторинг жана баа беруу 
боюнча ига чаралары жургузулет.

27.2. Биргелешкен мониторинг жана баа беруунун максаттары томонку болун 
саналаг:

- жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдарынын иш-аракетгерине жана 
муниципалдык кызматтардын сапатьгаа баа беруу жана мониторинг жургузуу;

- айьшдьпс аймактын территориясында жергиликтуу жана (же) республикалык 
бюджеттен, эл аралык жана башка донор уюмдардын, спонсорлордун жана башка 
мыйзамдар менен тыюу салынбаган булактардан каржыланьш ишке ашырылуучу 
жергиликтуу демилгелердин/долбоорлордун/программалардьш иш жузуне ашыруу 
натыйжаларыпа мониторинг жургузуу жана баа беруу;

- жергиликтуу демилгелерди/долбоорлорду/программаларды ишке ашыруу 
процессии, ошондой эле муниципалдык кызматтарды жакшыртуу боюнча сунуштамаларды 
иштен чыгуу;

- этностор аралык конфликтерди алдын алуу жана болтурбоо максатьшда айылдык 
аймактын чегинде этностор аралык мамилслерге мониторинг жургузуу.

27.3. Жогоруда керсетулген милдегтерди аткаруу учун айьшдык кецеш биргелешкен 
мониторинг жана баа беруу боюнча жумушчу тон тузууго укуктуу. Айылдык кецеш ушул 
Уставдьш 27.2. пункгунда керсетулген маселелер боюнча кошумча биргелешкен 
мониторинг жана баа беруу боюнча жумушчу топторду тузууго укуктуу. Биргелешкен 
мониторинг жана баа беруу боюнча жумушчу топтордун иш-аракеттсринин тартиби 
айылдык кецеш тарабынан аныкталат.

27.4. Биргелешкен мониторинг жана баа беруу боюнча топтун курамына айылдык 
кецегатин депутаттары, демилгелуу топтордун, коммерциялык эмес уюмдардьш окулдеру, 
жергиликтуу жамааттын мучолеру жана башка жакгар жынысы, расасы, тили, 
майьтгуулугу, этноско таандьпстьп'ы, туткан дини, саясий же башка ынанымдары, билими,

20



теги, мулктук же башка абалы боюнча басмырлоо муноздогу жагдайларга карабастан 
кирууге укуктуу. Топтун курамы айылдык кецеш тарабынан бекитилет.

27.5. Биргелешкен мониторинг жана баа беруу боюнча тон томвнкулерго 
мониторинг жургузууге жана баа берууге укуктуу:

- айьн1 окмогунун жана анын егруктуралык болумдору1гун, ошондой эле 
муниципалдык уюмдардьш, мекемелердин жана ишканалардын иш-аракеттерин;

- тийиштуу аймактын жергиликтуу жамаатьшын жашоо-турмушун камсыздоо
боюнча кызмат корсогквн коомдук уюмдардын жана бирикмелердин (суу колдонуучулар 
ассоциацияларьш (АВП), таза-суу колдонуучулардьш айылдык бирикмеси (СОППВ ж.б.) 
иш-аракеггерин; v

- енуктуруу программаларын жана пландарьш (анын ичинде СЭ0П, БАП ж.б.);
- жергиликтуу жана (же) республикалык бюджеттен, эл аралык жана башка донор

уюмдардьш, спонсорлордун жана башка мыйзамдар менен тьпоу салынбаган булактардан 
каржьшанып шике ашырылуучу жергиликтуу
демилгелердин/долбоорлордун/пршраммалардын ишке ашырылуусун;

- жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын этностор аралык маселелер 
боюнча иш аракеттерин.

27.6. Аталган милдеттерди аткаруу учун биргелешкен мониторинг жана баа беруу 
боюнча топ:

- жумупггун планын (графигин) бекитет;
- сурамжылоолорду (анкетгеену) жургузот;
- жерине баруу менен, ишке ашырылган долбоордон корсогулуучу кызматгарды 

жана/же пайда алуучулар менен туздон-туз маектерди жургузот;
- докумснттерди (анкеталарды, графиктерди, отчегторду, кагтоо журналдарын, 

катышуучулардын тизмесин) талдоону жузоге ашырат;
-тиешелуу иш-чараларга (тендер, сатып алуу,

демилгелерди/долбоорлорду/программаларды ишке ашыруу) катышат;
- демилгелсрдин/долбоорлордун/программалардын оз убагьшда буткорулушун 

жана/же корсетулуучу кызматтардын сапатын камсыз кьшуу учун сунуштамаларды берет;
демилгелерди/долбоорлорду/программаларды аткаруунун журушундо, 

кызматгарды керсетуулерде табылган койгойлер, ошондой эле озунун аткарган 
жумуштарыньш натыйжалары женунде айыл окметун, айылдьпс ксцешти жана 
жергиликтуу жамаатты ез убагьшда кабарландырат;

- пландарды ишке ашыруу боюнча, кызматтардын керсетулушун жакшыртуу 
боюнча, долбоордун аткарыльштьшын журупгуне тузетуу киргизуу боюнча сунуштарды 
берет.

27.7. Айыл екмоту ушул Уставдын 27.1.-27.2. пункттарьшда керсетулгон 
максатгарга жетууго жана маселелсрди чечуу учун озунун компетенциясына кирген 
маселелер боюнча биргелешкен мониторинг жана баа беруу топторун тузууго укуктуу.

27.8. Биргелешкен мониторинг жана баа беруу тобунун иштеринин натыйжалары 
маалыматтьнс керегелерге илинет, жарыяларда, жалпыга маалымдоо каражагтарында 
таратылат, ошондой эле талкуулоо учун айылдык чогулуштарга, коомдук угууларга, 
курултайларга киргизилиши мумкун.

28. Аймактык коомдук оз алдынча башкаруу

28.1. Жергиликтуу жамаатгын мучолеруну оз иштерин координациялоо учун оз ара 
жардамдашуу, жашоо-турмуш тиричиликтик, социалдык, экономикальпс жана маданий 
милдетгерди биргелешип чечуу ездерунун укуктарын жана кызыкчылыктарын кыйла 
натыйжалуу жузоге ашыруу максаггарында жашаган жери боюнча аймактык коомдук оз 
алдынча башкарууну уюштурууга укуктуу.

28.2. Аймактык коомдук оз алдынча башкаруу кичи-райондордун комитегтери, 
турак жай комплекстеринин, уй, кечо, квартаздык комитеттер, жамааттар (коомдоштук)

21



кецештери жана комитеттери формасында, Кыргыз Республикасынын Конституциясына 
жана башка мыйзамдарына карама-каршы келбсген башка формаларда жузоге ашырылат.

28.3. Лймактык коомдук ез алдынча башкаруулардьш аймактарыньш чсктери 
жашоочулардьш сунуштарын эскс алуу мснен айылдык ксцеш тарабьшан белгилснет.

28.4. Аймактык коомдук ез алдынча башкаруу алар айылдык кецеш тарабынан 
каттоого альшган учурдан тартып оз статустарына ээ болушаг. Аймактык коомдук оз 
алдьшча башкаруу ошондой эле Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген 
тартинте юридикалык жак статусуна алууга укуктуу.

V. Жергиликтуу оз алдынча башкаруунун экономикалык негиздсри

29. Муниципалдык менчик

29.1. Муниципалдык менчик - жергиликтуу оз алдынча" башкаруу органдарыньш 
карамагында, пайдалануусунда, тескеесунде турган, жергиликтуу вз алдынча башкаруунун 
кирешелерин алуучу булак катары кызмат кылуучу жана Кыргыз Рсспубликасьшын 
мыйзамдарьша ылайык жергиликтуу ез алдьшча башкаруунун иш-милдеттерин жузеге 
ашырууга зарыл жергиликтуу жамааттардын менчиги;

29.2. Жергиликтуу жамаат жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына 
кайрылуу жолу менен муниципалдык менчикти башкарууга жана тескееге туздон-туз 
катьнпат, бул кайрылуулар тийиштуу чаратарды кабыл атуу учун жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдары тарабынан милдетгуу турде каралышы керск.

29.3. Мунициналдьпс менчик озуне кыймылсыз жана кыймылдуу мулкту, аньш 
ичинде жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарыньш акчалай каражаттарын, баалуу 
кагаздарды жана Кыргыз Республикасьшьш мыйзамдарьшда каралган мулктук укукгарды 
камгыйт.

29.4. Жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдарыньш бюджеттик каражаттары, 
ошондой эле бюджеттен тышкаркы фонддордун каражаттары дагы жергиликтуу оз алдынча 
башкаруу органдарыньш муниципалдык менчиги болуп саналат. Бюджеттик каражаттарды, 
ошондой эле бюджеттен тышкаркы фонддордун каражаттарын, Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарьшда каралган учурларды кошпогондо, башкы органдардын альш коюусуна жол 
берилбейт.

29.5. Жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдары мулкке муниципалдык менчик 
объекттеринин реестринс ээ болууга жана аны жургузууге милдеттуу.

Ресстрде теменкудей негизги маалыматтар:
- объектах сьшаттап жазуу;
- жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары же башка юридикалык же жеке жактар 

ээлик кылган мулкке муниципалдык менчик объекттерине карата укуктарды ырастаган 
документтер;

- объекттерди иайдаланууга карата чектоелердун тизмеси;
- объекттердин бааланган наркы;
- мулкке муниципалдык менчик объекттеринин езгочелуктеруне жана аларды 

иайдаланууга байланышкан башка маалымат камтылууга тийиш.
29.6. Мулкке муниципалдык менчик объекттеринин ресстринин мазмуну 

жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдарыньш кадимки иш учурунда аларды жарандар 
иликтее учун пайдалана алгыдай болууга тийиш.

29.7. Мулкко мунициналдьпс менчик объеютеринин реестрин тузуу жана жургузуу 
тартиби жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарыньш аткаруучу органдары тарабьшан 
белгиленет жана жергиликтуу кецештер тарабьшан бекитилет.

30. Жергиликтуу бюджет жана аны бскитуу тартиби

22



ЗОЛ. Жергиликтуу бюджет -  айылдык аймактын жергиликтуу жамаатынын 
бюджети, аны тузууну, бекитууну, аткарууну жаиа контролдоону жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдары жузего ашырат. Жергиликтуу бюджет айьпхдык кедештин чечими 
мснен бекитилет. Жергиликтуу бюджетти тузууну жана аткарууну айыл екмету жузеге 
ашырат.

30.2. Жергиликтуу бюджет кирешелерден жана чыгымдардан турат:
- жергиликтуу бюджеттин кирешелери -  Кыргыз Республикасынын мыйзамдарьша 

ьшайык жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын тескеосуне келип тушкен 
акчалай каражаттар, алар жергиликтуу салыктардан жана жыйьхмдардан, салыктьпс эмес 
келип тушуулерден; республикалык децгээлде бе.тутдтуруучу салыктардан жана 
кирешелерден; трансфсргтерден, ыктыярдуу тогумдордон турат. Жергиликтуу 
салыктардан жана жыйымдардан, салыктьпс эмес келип тушуулерден алынган жергиликтуу 
бюджетгердин кирешелери башка децгээлдеги бюджеттке алууга жатпайт;

- жергиликтуу бюджеттин чыгымдары -  жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарынын милдеттерин жана иш-милдеттерин финансылык камсыз кьшууга 
багыгталгап акча каражаттары.

30.3. Айылдык кедештин терагасы жана бюджет боюнча туруктуу комиссиянын 
терагасы мамлекеттик салык кызматгарынан, айыл екметунен жана юридикалык 
жактардан жергиликтуу бюджеттин долбоорун ез убагында жана сапагтуу тузуу учун зарьш 
болгон бардык маалыматгарды суроого жана алууга, езунун отурумдарьгаа бул 
органдардын жетекчилерин чакырууга жана угууга укуктуу. Жергиликтуу бюджеггин 
долбоорун тузуу учун зарыл болгон маалыматтар Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарында белгиленген тартиитс берилет.

30.4. Айьшдык кедештин бюджеттик комиссиясы бюджеттин долбоорун алдьш ала 
кароону огкорот жана айьи1 охсмотунун отчетуп угат, бюджеттин долбоору боюнча ез 
корутундусун, бюджеггин аткарылышы тууралуу отчетту айылдык кедештин сессиясына 
берет.

30.5. Жергиликтуу бюджеттин долбоорун кароо ачык жана жалпы эл алдьшда 
жургузулот. Бюджеттин долбоору боюнча, ошондой эле бюджеттин аткарьшышы боюнча 
коомдук угуулар милдеттуу турдо откорулот, бекитилген методикага ылайык 
жонокойлоштурулген жана жегкиликтуу формада жарандык бюджет тузулот.

30.6. Айылдык кедеш сессияда жергиликтуу бюджеттин адепки жана такталган 
долбоорун карайт жана бекитст же болбосо жергиликтуу жамааттын жана бардык кызыктар 
тараптардьш ой-пикирлерин жана сунуштарын эске алуу менен жеткире иштеп чьшууга 
жонетет, бюджеттин аткарылышы тууралуу отчетгу карайт, бекитст же болбосо аны четке 
кагат.

30.7. Айылдык кедештин тиешелуу жылга бюджетти бекитуу тууралуу токтому, 
ошондой эле бюджеттин аткарьшышы тууралуу айыл охсмотунун отчету жергиликтуу 
жалпыга маалымдоо каражаттарында расмий жарыяланууга жатат.

VI. Корутунду жоболор

31. Жергиликтуу оз алдынча башкаруу органдары тарабынан кабыл 
алынуучу сыйлоо чаралары

31.1. Ушул Уставдьш талаптарьш улгулуу аткаргандьшы, жергиликтуу маанидеги 
маселелерди чечууго жигердуу катышкандыгы, жеке жана уй-булолук улгулуу журум- 
туруму, кайрымдуулук ишмердиги, снонсорлугу, аймактын социалдык-экономикалык 
енухуусуне айкьш комок корсоткондуту, жергиликтуу жамаатка кьхзмат керсетуулорду 
жакшыртууга катышкандыгы учун тийиштуу жарандарга карата томонкудей моралдык 
жана матсриалдык сыйлоо чаралары колдонулушу мумкун:

- алкыш жарыялоо;
- баалуу белектер, башка матсриалдык жа!ха акчалай сыйлыкгар менен сыйлоо;

23



- грамоталар менен сыйлоо;
- “Мыкты уй-буле”, “Улгулуу уй”, “Улгулуу кече”, “Улгулуу айьш” ардактуу 

наамдарьш ыйгаруу;
- жамааттын Ардак тактасына илуу;
- жамааттын Ардак кигепчесине киргизуу;
- “Айылдын ардактуу жараны” наамын ыйгаруу;
- “Айылдык аймактын ардактуу жараны” наамын ыйгаруу;
- Кыргыз Республикасынын мамлскетгик сыйлыктарьт менен сыйлоого корсетуу.
31.2. Моралдык жана материалдык сыйлоо чараларьгн колдонуу томенку тартиптс

жургузулот: у
- жамааттын мучолерун сыйлоого керсотуу демилгеси айьшдын жашоочуларынын 

чогулушуна, аксакалдар сотторуна, коомдук уюмдарга, аймактык коомдук ез алдынча 
башкарууларга, айыл башчысьша, айьш екметунун башчысына, айылдык кецештин 
депутаттарьша, айылдык кецештин терагасыиа таандык;

- алкыш жарыялоо, баалуу белектср, башка материалдык жана акчалай сыйлыктар 
менен сыйлоо, грамоталарды тапшыруу, “Мыкты уй-було”, “Улгулуу уй”, “Улгулуу кече”, 
“Улгулуу айьш” ардактуу наамдарьш ыйгаруу жонундо чечим айыл екметунун башчысы 
тарабынан кабыл алынат;

- Ардак тактасына илуу, Ардак китепчесине киргизуу, “Айылдьш ардактуу жараны”, 
“Айылдык аймактын ардактуу жараны” наамдарьш ыйгаруу, ошондой эле Кыргыз 
Республикасынын мамлскетгик сыйлыктары менен сыйлоого керсетуу женунде чечим 
айыл окмет башчысынын сунуштамасы боюнча айылдык кецеш тарабынан кабыл альшат.

31.3. “Айылдык аймактын ардактуу жараны” наамы жергиликтуу жамааттьш эц 
жогорку наамы болуп саналат, ал айылдык аймактын енугунгуне озгече салым кошкондугу 
учун айьш кецешинин чечими менен берилет. Айылдык кецеш “Айылдык аймактын 
ардактуу жараны” наамы бар адамдар учун атайын жецилдиктерди, ошондой эле алар учун 
стипендияларды жергиликтуу бюджеттин каражаттарьшын чектеринде Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына ылайьгк жана башка материалдык сыйлыктарды белгилей 
алат.

32. Жергиликтуу жамааттын У ставши бузгандыгы учун жоонкерчилик

32.1. Ушул Уставдын талаптарьш бузган жергиликтуу жамааттын мучелоруне 
карата коомдук айыптоо чаралары колдонулушу мумкун.

32.2. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарьшын, ошондой эле мамлекеттик 
органдардын аймактык болумчелерунун, уюмдардын, мексмелердин жана ишканалардын 
кызмат адамдары ушул Уставдын талаптарьш бузган учурда Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык жоонкерчилик тартышат.

33. Жергиликтуу жамааттын Уставын кабыл алуунун жана 
езгортуунун тартиби

33.1. Жергиликтуу жамааттьш Уставьшын долбоору айылекмотунун башчысынын 
чечими менен тузулген жумушчу топ тарабынан иштелип чыгат.

33.2. Жумушчу топтун курамына томенкулор кирет:
- айылдьнс кецештин терагасы;
- айыл екметунун башчысы;
- айылдьнс кецештин депутаттары;
- айыл екмотунун аппаратынын кызматкерлери;
- жергиликтуу жамааттын мучелеру (тийиштуу айылдьнс аймакта жашаган азчылык 

улуттардьш екулдорун эске алуу менен);
- коммерциялык жана коммерциялык эмес уюмдардын окулдеру (0ЭУ, КУ,КФ, 

жаштар комитета, аялдар кецеши, аксакалдар кецеши, ишкерлер коомчулугу жана башка 
айылдьнс аймакта иш алып барган уюмдар).

24



(Жумушчу топтун тузуму жергшиктуу жамааттын жана жергиликтуу оз 
алдынча башкаруу органдарынын сунуштарына ылайык толукталышы же взгортулушу 
мумкун).

33.3. Жумушчу топ тарабынан иштелип чыккан Уставдын долбоору жергиликтуу 
жалпыга маалымдоо каражаттарында жана/жс айылдык кедештин веб-сайтында (же башка 
расмий жарыялоо булактарында) жарыяланат жана айылдык чогулуштарга же жергиликтуу 
жамааттьш курултайына талкуулоо учун алыи чыгарылат, аны ушул Уставда белгиледген 
тартипте айыл окмету уюштурат.

33.4. Курултайдын делегаттары, ошондой эле айылдык чогулуштун катышуучулары, 
жергиликтуу жамааттын мучелеру Уставдын долбоору боюНча сьш-иикирлерди жана 
сунуштарды киргизууге укуктуу.

33.5. Айыл екмотунун башчысы Уставдын долбоорунун акыркы вариантьш 
жумушчу топ тарабынан иштелип чыккандан кийин айылдык кедештин кароосуна кабыл 
алуу учун киргизет.

33.6. Айьшдык кедештин Уставды бекитуу жонундо токтому айылдык кедештин 
депутаттарынын жалпы саныныд кепчулук добуштары мснен кабыл алынат.

33.7. Кабыл алынган Уставга езгортуулер жана толуктоолор айьшдык кедештин 
депутаттарынын жалпы санынын учтон экисинин добуштары менен аларды айылдьпс 
чогулуштарда же курултайда жургузулгон талкуунун жыйьштыгы боюнча кабыл алынат.

33.8. Кабыл алынган Уставга карата озгертуулорду жана толуктоолорду киргизуу 
демилгеси жергиликтуу жамааттъш мучелерунун учтен биринен кем эмес сандагы 
мучелеру же жалпы санынын учтен биринен кем эмес айьищык кедештин депутаттарынын 
тобунун сунушу боюнча жургузулет.

33.9. Жергиликтуу жамааттьш Уставы айылдык ксцештин Уставын бекитуу 
женунде токтому тийиштуу расмий булактарда жарыяланган кундон тартьш кучуне кирет.

Кучуне киргенден кийин жергиликтуу жамааттын Уставын бекитуу тууралуу 
айьшдык кедештин токтомунун кечурмосу Уставдын тексттин гиркоо менен ченемдик 
укуктук актылардын Мамлекеттик Реестрине киргизуу учун Кыргыз Республикасыньш 
Юстиция министрлигинин аймактык белумуне жиберилет.

25



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТАЛАС ОБЛУСУ 
ТАЛАС РАЙОНУ 
КАРАКОЛ АЙЫЛ АЙМАГЫНЫН 
АЙЫЛДЫК КЕЦЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 
ТАЛАССКИЙ РАЙОН 
АЙЫЛЬНЫЙ КЕНЕШ

КАРАКОЛЬСКОГО 
АЙЫЛНОГО АЙМАКА

Каракол айыл аймагынын айылдык Кецешинин VIII- 
чакырылышынын кезектеги III- сессиясынын № 16 Токтому

Арал айылы 19.04.2024-ж.

Жер комиссиясынын курамын жана иш регламентин бекитуу женунде

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жуктелген иш
милдеттерди жана ыйгарым укуктарды ишке ашыруу максатында айыл 
екметунун алдында айыл чарба жерлерди кайра белуштуруу фондун 
жерлерин ижарага беруу боюнча жер комиссиянын курамын тузуу 
максатында кесектеги сессия токтом кылат

1. Каракол айыл аймагында айыл чарба жерлерди кайра 
белуштуруу фондун жерлерин ижарага беруу боюнча жер комиссиясы 
темендегудей курамда комиссия тузулсун. Алар:

■ Мамажанов К.М. -  Каракол айыл екметунун башчысы, 
комиссиянын терагасы

■ Муратова Р.К. -  Каракол айыл екметунун башчысынын орун 
басары- жооптуу катчы , комиссиянын катчысы;

Мучелору:

■ Токушев Ф.К. -  Каракол айылдык Кецешинин терагасы,
■ Сагындык уулу Бек - Жер, айыл чарбасы жана экология, 

архитектура, курулуш, транспорт, ишкердик иштер, кызмат керсотуу боюнча 
тармакттык туруктуу комиссиясынын терагасы;

■ Талас райондук а/ч департаментинин екулу- макулдашуу менен ,
■ Молдокулов Б.С. - Жер, жайыт жана айыл чарба маселелери 

боюнча башкы адис;
■ Таласбаев Б.А. - Жер маселелери боюнча (жерге жайгаштыруу, 

турак жайлар жана айыл чарба, жайыт жерлерин эсепке алуу жана иш алып 
баруу) кызматкер;

■ Эсенаманов Т.К. -  уюштуруу иштери боюнча жетектеечу адис;



■ Султаналиева А.Т. -  киреше боюнча башкы адис;

2. Жер комиссиясынын иш регламенты № 243 токтому менен 
жактырылган АЖМФнын жерлерин ижарага беруу шарггары жана тартиби 
тууралуу типтуу жобонун негизинде алып барылсын жана бекитилсин.

3. Токтомдун аткарылышын кеземелдео Каракол айыл екметунун

Ф.К.Токушев


